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KASH i kërkon Qeverisë - Të rritet shuma totale e parashikuar në P/Buxhetin e vitit 2022, për: Investimet 
e brendëshme, menaxhimin e qëndrueshëm të tokës, peshkimin dhe sigurinë ushqimore. Gjithashtu 

agrobiznesi kërkon unifikimin e TVSH-së në blerjen dhe shitjen e prodhimit

KËSHILLI I AGROBIZNESIT SHQIPTAR I PARASHTRON QEVERISË 
DISA VLERËSIME, ARGUMENTE E PROPOZIME, PËR RISHIKIMIN 
E P/BUXHETIT DHE PAKETËS FISKALE TË VITIT 2022, PËR MBZHR
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Këshilli i Agrobiznesit 
Shqiptar dhe Sindikata 
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të hapur Qeverisë 
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Përgatiti: Koço Mosko “Ra dielli në bajame, ba moj bajame!
Ja rritu ja thahu fare, ba moj bajame…!”
                                                  Popullore

Propozimet në Paketën e re Fiskale 2022-
2025 synojnë të rrisin të ardhura shtesë në rreth 
3.6 miliardë lekë (30 milionë euro), të cilat më 
së shumti do të merren mbrapsht nga... 

Mbështetje nga JICA, 
Shqipëria krijon hartat 
digjitale topografike
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risi aLBania

Paketa Fiskale, 30 mln euro kosto tek biznesi dhe qytetarët
Që në vitin e parë të zbatimit (korrik-dhjetor 2022) projekt-paketa e re fiskale 3-vjeçare synon të rrisë arkëtimet shtesë 

tek qytetarët në të paktën 30 milionë euro. Bujqësia, sektori më i goditur, qeveria heq përjashtimet e akcizës dhe 
TVSH-së. Lehtësohet taksimi i pagave, u zgjeruan kufijtë për pagat ulëta dhe të larta. Të gjitha ndryshimet

Propozimet në Paketën e re 
Fiskale 2022-2025 synojnë të 
rrisin të ardhura shtesë në rreth 
3.6 miliardë lekë (30 milionë 
euro), të cilat më së shumti do 
të merren mbrapsht nga sektori 
i bujqësisë, i cili aktualisht vuan 
nga kosto të larta të prodhimit, 
pikërisht prej mbështetjes së 
ulët që merr nga qeveria.

Disa ndryshime në taksimin 
e pagave pritet të sjellin efekte 
pozitive për përfituesit. Ku-
firi minimal i pagës së patak-
sueshme u bë 40 mijë lekë, nga 
30 mijë aktualisht, për pagat 
deri në 40 mijë lekë teksa ku-
firi i taksimit me 23% do të ap-
likohet për pagat mbi 200 mijë 
lekë në muaj nga 150 mijë lekë 
aktualisht. Qeveria synon që të 
kthejë mbrapsht tek qytetarët 
rreth 1.3 miliardë lekë (10 mln 
euro),

Por një masë e re, që synon 
të indeksojë nivelin e akcizës 
me inflacionin vit pas viti, 
pritet të sjellë një rritje gradu-
ale të çmimeve në të gjitha 
mallrat që tatohen me akcizë 
si karburantet, kafeja, birra 
dhe cigaret. Nëse niveli i in-
flacionit mesatar kalon këtë 
vit mbi 2.5%, akciza e naftës 
rrezikon të arrijë në 38 lekë 
vitin që vjen nga 37 lekë aktu-
alisht. Gjithashtu një kalendar 
i ri i akcizës për cigaren do të 

funksionojë deri në vitin 2025 
ku parashikohet rritje e përvit-
shme e akcizës dhe përfshirja 
në taksim edhe e nargjileve ose 
shishave.

Ndryshimet në ligjin e ak-
cizës hoqën përjashtimet për 
jahtet, ndaj të cilëve do të ap-
likohet një taksë 65 lekë për 
litër karburant. Përjashtimi 
nga akciza u hoq edhe për ser-
rat me ngrohje me arsyetimin 
se fermerët nuk e kishin kon-
sumuar këtë masë. Ndryshimet 
fiskale pritet të rrisin më tej 
kostot në bujqësi, sidomos në 
çmimet e plehrave bujqësore, 
të cilat janë shtrenjtuar me mbi 
40% vitin e fundit si rrjedhojë 
e rritjes së çmimeve në tregjet 
ndërkombëtare.

Gjithashtu kufiri i importit 
pa TVSH të makinerive shkon 
në 500 milionë lekë nga 50 
milionë lekë.

Ndryshimet e kanë ndër-
likuar më tej skemën për bu-
jqësisë. Në vitin 2019, skema 
e kompensimit për prodhuesit 
nga 20% u bë 6%. Kjo masë 
uli interesin për përpunuesit, 

sidomos ata të qumështit që të 
furnizoheshin nga tregu ven-
das dhe shtuan importet për 
qumështin pluhur, të cilin fab-
rikat e përdorin në proceset e 
tyre të prodhimit.

Me paketën e re fiskale, 
qeveria mori  masa që e 
përkeqësojnë më tej klimën e 
biznesit në përpunimin e bul-
metit. Bërja 0% e kompensimit 
nga 6% që është aktualisht 
rëndon më tej kostot. Ministria 
e Financave tha se do të rrisë 
mbështetjen me masa direkte 
nëpërmjet subvencioneve, por 
në buxhetin e vitit 2022 nuk ka 
të dhëna të dukshme për këtë 
masë.

Hiqet rimbursimi 
për serrat me ngrohje
Ndryshimet në ligjin e ak-

cizës propozojnë heqjen e rim-
bursimit për lëndët djegëse 
të konsumuara në serrat me 
ngrohje, për prodhimin e 
produkteve industriale dhe 
agroindustriale, të cilat përdo-
ren për nevoja teknologjike të 
prodhimit të produkteve në këta 

sektorë (farmaceutika, tullat, çi-
mento, birra dhe nafta bruto).

Aktualisht, ligji parashikon 
rimbursimin për lëndët djegëse 
të konsumuara në serrat me 
ngrohje, për industrinë dhe 
agroindustrinë. Konkretisht, nga 
të dhënat rezulton se, nga kjo 
skemë rimbursimi ka përfituar 
vetëm industria, pasi për agroin-
dustrinë nuk ka gjetur zbatim, si 
rezultat i moskërkesës së sub-
jekteve për të përfituar nga ky 
rimbursim, arsyetoi Ministria e 
Financave.

Sipas të dhënave, janë 11 
subjekte përfituese nga kjo 
skemë rimbursimi për vitet 
2020-2021, të cilët rezultojnë të 
jenë pjesë e industrisë hidrokar-
bure, tullave dhe asaj farma-
ceutike. Efekti i parashikuar në 
buxhetin e shtetit është +800 
milionë lekë.

Heqja e përjashtimeve 
nga TVSH-ja godet 
bujqësinë, qeveria 
merr mbrapsht 
20 mln euro në vit
Duke marrë në konsider-

atë disa nga këshillat e FMN-
së, Qeveria vendosi të marrë 
mbrapsht disa nga përjashtimet 
fiskale që kishte dhënë ndaj bi-
znesit, shumica e tyre në sek-
torin e bujqësisë. Nga heqja e 
përjashtimeve fiskale, qeveria 
pritet të rikthejë në buxhet 
gjatë një viti rreth 2.5 miliardë 
lekë. Sipas projektligjit të ri për 
ndryshimet në TVSH, bëhen 
ndryshimet e mëposhtme.

1- Trajtimin me shkallë të 
reduktuar të TVSH-së prej 
10% të furnizimit të inputeve 
bujqësore, siç janë plehrat 
kimike, pesticidet, farat dhe 
fidanët, përveç hormoneve të 
klasifikuar në kodet 2937 të 
Nomenklaturës së Kombinuar 
të Mallrave nga zero për qind 
që ishin aktualisht.

2- Përjashtimin nga TVSH-
ja për importimin e makin-
erive dhe pajisjeve në funk-
sion të realizimit të kontratave 
të investimeve me vlerë të 
barabartë, ose më të madhe se 
500 milionë lekë nga 50 mil-
ionë lekë që është aktualisht.

3- Zëvendësimin e normës 

së kompensimit të prodhuesit 
bujqësor prej 6% në 0%.

Ministria e Financave i ar-
syetoi ndryshimet me faktin 
se subjektet që ofrojnë furniz-
ime me inpute bujqësore nuk 
mund të zbresin TVSH-në e 
paguar në blerjet brenda ven-
dit dhe në import, të kryera në 
funksion të furnizimit të për-
jashtuar, ndryshe nga subjek-
tet që kryejnë furnizime të tat-
ueshme dhe mund të zbresin 
TVSH-në e paguar në blerje.

Ministria e Financave ar-
gumentoi se heqja e skemës 
së kompensimit të prodhuesve 
bujqësore do të zëvendësohet 
me subvencionim direkt të 
sektorit të bujqësisë, proce-
durë që është më e lehtë për 
t’u monitoruar dhe për t’u 
kontrolluar nga pikëpamja 
fiskale.

Me anë të këtij projekt-
ligji, propozohet që, norma 
e kompensimit të prodhuesit 
bujqësor të bëhet 0% nga 
6% aktualisht. Kjo, pasi edhe 
nga zbatimi në praktikë i de-
ritanishëm, mendohet se nga 
skema e kompensimit, prod-
huesit bujqësorë objekt të 
kësaj skeme, nuk kanë marrë 
kompensimin sikundër është 
parashikuar dhe ka synuar kjo 
skemë, duke e bërë këtë të 
fundit jofunksionale.

Këshilla për Bizneset e Vogla (ASB), financuar nga BE 
“Agrobiznesi në Shqipëri: Kontraktimi në Bujqësi, Zinxhiri i Vlerës dhe Aksesi në Tregje”

BERZH Këshilla për Biz-
neset e Vogla (ASB), financ-
uar nga BE Western Balkans 
Enterprise Development and 
Innovation Facility (WB 
EDIF) dhe RisiAlbania, një 
projekt i Agjencisë Zvicer-
ane për Zhvillim dhe Bash-
këpunim SDC, janë dy en-
titete që kanë bashkuar forcat 
dhe energjitë e tyre për të 
mbështetur sektorin e agro-
biznesit në Shqipëri përmes 
mbështetjes financiare dhe 
asistencës teknike.

“Agrobiznesi në Shqipëri: 
Kontraktimi në Bujqësi, 
Zinxhiri i Vlerës dhe Aksesi 
në Tregje” - ishte webinari i 
radhës që organizojë BERZH 
së bashku me partnerët e tij 
mbi rëndesinë e “Kontratave 
Bujqësore“. 

Fokus i këtij takimi të 

rëndësishëm për Agrobizne-
sin ku ishin të pranishëm 
përfaqësues nga institucione 
të rëndësishme, organizata e 
grupe interesi, ishin çështje të 
tilla si: Pse duhen këto kon-
trata? Cili është roli i tyre mbi 
zinxhirin e vlerës për sektorin 
e agrobiznesit? Cilat janë prob-
lematikat kryesore? Pse është i 

rëndësishëm çertifikimi? 
Ekspertët e pranishëm i 

dhanë përgjigje këtyre py-
etjeve së bashku me dëshmitë 
e disa prej praktikave më të 
mira të eksportit.

Ndërkohë që Ardiola Hris-
tic, menaxhere e programit 
tha: “BERZH mbetet i anga-

zhuar të mbështesë kompan-
itë që operojnë në sektorë 
strategjik të ekonomisë shq-
iptare siç është agrobiznesi 
dhe turizmi, prodhimi ven-
das, mbështetja e bizneseve të 
drejtuara nga gratë, përfshirja 
e të rinjve në sipërmarrje si 
dhe investimet e gjelbërta dhe 
idetë inovative”.

Edlira Muedini, menax-
here e projektit RisiAlbania 
theksoi: “RisiAlbania, pro-
jekt i Agencisë Zvicerane për 
Zhvillim dhe Bashkëpunim 
SDC, ka mbështetur në 2-3 
vitet e fundit përpjekjet e 
përbashkëta të eksportuesve, 
fermerëve dhe institucineve 

publike, për të aksesuar tregje 
me vlerë të lartë nëpërmjet 
adoptimit të standardeve më 
të kërkuara, sikurse është stan-
dardi GlobalGap dhe modeli i 

certifikimit në grup”. 
“Risi Albania do të vazhdojë 

të mbështesë në këtë drejtim 
dhe në fazën e III (2021-2025) 
të tij”, tha Muedini.

Ky Seminar u organizua 
nga BERZH Këshilla për Bi-
zneset e Vogla (ASB) financ-
uar nga EU Western Balkans 
Enterprise Development and 
Innovation Facility, në bash-
këpunim me RisiAlbania, një 
projekt i Agjencisë Zvicer-
ane për Zhvillim dhe Bash-
këpunim SDC.
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LegjisLacion

Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar i parashtron Qeverisë disa 
vlerësime, argumente e propozime, për rishikimin e P/Buxhetit 

dhe Paketës fiskale të vitit 2022, për MBZHR
I. Projekt Buxheti: 
Projekt buxheti i vitit 2022 i propozuar nga Ministria 

e Financës dhe Ekonomisë, për MBZHR është 2 % më 
i ulët se ai i vitit 2021. Buxheti Vitit 2021 ishte 12. 980. 
332, P/buxheti vitit 2022 është propozuar 12.736.369, 
(shifrat janë në /000/lek). 

Propozimi ynë është: P/Buxheti MBZHR duhet 
rishikuar duke e rritur shumën, veçanërisht në ato 
kapituj që janë parashikuar me ulje të ndjeshme.  
Propozimi bazohet në faktin që:  

1. Mazhoranca që qeverisë aktualisht vendin në 
strategjinë e miratuar të bujqësisë dhe zhvillimit rural, 
por edhe publikisht K/Ministri ka deklaruar disa herë 
se: Bujqësia dhe Zhvillimi Rural kanë qenë dhe do të 
jenë sektor prioritar. Gjithashtu Paketa fiskale nuk do 
të ndryshojë pa u studiuar, pa u diskutuar dhe pa u 
konsultuar paraprakisht me përfaqësuesit e sektorit 
privat, të shoqatave dhe grupet e interesit. 

Në fakt: 
- Ulja e buxhetit krahasuar me një vit më parë për 

MBZHR bie ndesh si me strategjinë e miratuar dhe me 
deklaratat dhe premtimet e K/Ministrit. 

- P/buxheti dhe propozimet për Paketën fiskale të 
vitit 2022, nuk janë mbështetur në studime të kohëve 
të fundit, nuk është vlerësuar realisht situata aktuale 
në terren, nuk janë diskutuar e ballafaquar paraprak-
isht me grupet e interesit dhe përfaqësuesit e shoqat-
ave që operojnë në këtë sektor. 

- Informimi për sektorin privat nga Ministria e Fi-
nancës dhe Ekonomisë filloi në datën 2 nëntor 2021, 
mbasi ishte miratuar në qeveri drafti për P/Buxhetin 
dhe Paketa fiskale për vitin 2022. 

- Shkelja e këtyre procedurave me shumë rëndësi 
për hartimin dhe miratimin e P/Buxhetit dhe Paketës 
fiskale të vitit 2022 e kanë gjetur të papërgatitur dhe e 
kanë zënë në befasi sektorin privat, i cili e ka të pamun-
dur për të përballuar një shumë prej 1.75 miliard lek 
shtesë, që duhet të paguajë duke reduktuar ndjeshëm 
mjetet e xhiros. Gjithashtu nuk ka parashikuar në pro-
gramet dhe plan bizneset e veta dëmet që shkaktohen 
dhe kostot shtesë që duhen përballuar nga një P/bux-
het i reduktuar dhe me taksat, tatimet e tarifat shtesë, 
që propozohen në Paketën fiskale për vitin 2022. 

- Impakti financiar pozitiv në buxhet që pretendohet 
sipas përllogaritjeve të hartuesve të Paketës fiskale 
parashikohet rreth 1 miliard e 750 milion lek të reja. 

- Por hartuesit P/buxhetit dhe Paketës fiskale nuk 
kanë studiuar dhe nuk janë ballafaquar me sektorin 
privat, për të llogaritur edhe pasojat negative dhe 
dëmin që i shkaktohet sektorit privat, veçanërisht 
sektorit prodhues nga reduktimi buxhetit dhe taksat, 
tatimet e tarifat shtesë që propozohen në Paketën 
fiskale. Sipas parashikimeve dhe vlerësimit paraprak 
të ekspertëve tanë efektet negative në sektorin privat, 
por edhe në buxhet nga masat e propozuara janë pa 
dyshim shumë më të mëdha se sa shifra që parashi-
kohet se mund të përfitohet në buxhet nga masat e 
propozuara: 

Propozimi ynë është: Taksat, tatimet dhe tarifat 
shtesë të propozuara në Paketën fiskale që shoqëron 
P/Buxhetin e vitit 2022 të mos hyjnë në fuqi, pa u 
përfunduar studimi dhe pa u ballafaquar me sektorin 
privat mbi efektet negative, që do të reflektojnë masat 
e propozuara në të gjitha hallkat e zinxhirit të Ekono-
misë së Ushqimit në Shqipëri dhe për rrjedhojë edhe 
në buxhetin e shtetit. 

Bazuar në shifrat e propozuara në P/buxhetin e 
MBZHR për vitin 2022 ekspertet tanë kanë parashi-
kuar që: 

A) Investimet e brendshme në total krahasuar me 

2021 do të ulen me mbi 20 %, kurse 
Investimet e huaja do të ulen mbi 23 %. 
P/buxheti për MBZHR për vitin 2022, goditjen më të 

madhe për investime do t’ia japë infrastrukturës së ujitjes 
dhe kullimit, që parashikohen të ulen me mbi 55 %. Inves-
time të huaja për infrastrukturën e ujitjes krahasuar me 
2021 nuk do të ketë fare, pra nga 100 % shkojnë në 0 % 
në 2022. 

Parashikimi për ndërtimin e veprave të reja të ujitjes 
dhe kullimit në vitin 2022 do të jetë tejet i limituar. Shumë 
fonde do të përdoren nga buxheti vitit 2022 për llogari të 
investimeve në procese të kryera më parë dhe të pafinan-
cuara në infrastrukturën e ujitjes dhe kullimit. 

B) Menaxhimi i qëndrueshëm i tokës, ka patur në 
vite një shifër minimale dhe parashikohet nga ekspertët 
tanë që edhe gjatë vitit 2022, do të jetë në të njëjtat nivele 
me vitin e kaluar. 

Konsolidimi tokës është një proces me shumë rëndësi 
për zhvillimin rural për të cilin janë parashikuar 20 milion 
lek. Ekspertët kanë llogaritur se do të duhen shumë vite 
për të realizuar objektivin e konsolidimit të tokës me këto 
fonde që programohen në buxhet. 

C) Menaxhimi i Peshkimit, parashikohet të pësojë një 
ulje me mbi 30 % dhe të gjitha këto 

parashikohen në investimet e brendshme dhe ato të 
huaja. 

D) Siguria ushqimore nuk parashikohet të ketë rritje në 
total, por parashikohet një ulje e lehtë e shpenzimeve. 

 
Propozimi ynë është: Të rritet shuma totale e para-

shikuar në P/Buxhetin e vitit 2022, për të gjithë kapitujt që 
përmendëm më sipër duke programuar për secilin kapitull 
më shumë fonde për vitin 2022 se sa ato të vitit 2021. 

II. Paketa fiskale:
2. Inputeve bujqësore u shtohet një tatim prej 10 % 

TVSH. Tatimi shtohet pikërisht në një kohë kur çmimet 
e imputeve që përdorin fermerët janë rritur ndjeshëm në 
tregun ndërkombëtar dhe nuk dihet akoma prognoza se 
ku do të ndalet kjo rritje. 

Është llogaritur një përfitim 900 milion lek në buxhet 
nga kjo masë. Nga informacionet që Ne kemi kompanitë 
importuese kanë importuar dhe sipas kontratave po va-
zhdojnë të importojnë inpute me regjimin aktual të TVSH. 
Kështu që llogaritjet e bëra për efektet pozitive në buxhet 
pa u konsultuar paraprakisht me sektorin privat dhe pa e 
vlerësuar realisht situatën në terren nuk janë të sakta. 

Propozuesit e kësaj mase nuk e kanë llogaritur dëmin 
që u shkaktohet fermerëve dhe gjithë sektorit nga kjo 
masë. Po vijmë dhe do vazhdojmë të jemi akoma në një 
periudhë krize. Në këtë situate duhej llogaritur dëmi që u 
shkaktohej prodhuesve në bujqësi dhe në të gjitha hallkat 
e zinxhirit ushqimor. Propozimi i kësaj mase pikërisht në 
këtë periudhë krize, mbas tërmetit, mbas pandemisë, pas 
dëmeve të shkaktuara nga kushtet e këqia atmosferike 
dhe mbas rritjes së ndjeshme të çmimeve të mallrave të 
importuara si rezultat i konjukturës ndërkombëtare, nuk 
na rezulton dobiprurës për të rritur të ardhurat e buxhetit 
të vitit 2022. Propozimi do të favorizojë disa kompani që 
kanë gjendje malli, të cilat do të justifikojnë edhe rritjen 
e çmimit të inputeve duke dëmtuar konkurencën e nder-
shme edhe rregullat e funksionimit të tregut të lirë. 

Propozimi ynë është: Të shtyhet zbatimi i kësaj mase 
për vitin 2023. 

3. Propozim tjeter ne Paketen fiskale eshte qe: Pro-
dhimeve të fermerëve vendas u hiqet fare edhe rim-
bursimi prej 6 % i TVSH që kanë patur deri tani dhe u 
bëhet zero rimbursimi TVSH për vitin 2022.

Për këtë propozim nuk ka ndonjë studim se sa negativ-
isht do të ndikojë kjo masë në procesin e formalizimit të 
fermerëve dhe reduktimit të informalitetit. Propozuesit e 
heqjes së rimbursimit të TVSH nuk kanë nxjerrë konkluzi-
onet e duhura dhe nuk kanë llogaritur dëmin që iu shkak-

tua fermerëve dhe gjithë hallkave të zinxhirit ushqimor 
në tërësi në Shqipëri dhe pasojat negative që solli 
veçanërisht në blegtori ulja e rimbursimit të TVSH nga 
20 % në 6%. 

TVSH ka qenë dhe mbetet një instrument me shumë 
rëndësi për formalizimin e fermerëve. Heqja e këtij in-
strumenti do t’i japë një goditje të madhe procesit të 
formalizimit dhe luftës kundër informalitetit. A e kanë 
menduar propozuesit se Qendrat tona të grumbullimit, 
në se aprovohet ky propozim i heqjes së rimbursimit 
të TVSH për Fermerët Shqiptarë, këto qendra do të 
kthehen nga grumbullues të prodhimeve të fermer-
ëve vendas në importues të produkteve bujqësore të 
fermerëve të rajonit dhe më gjerë? I duhet dhënë një 
përgjigje e ndershme edhe pyetjes në vijim: Pse një 
subjekt privat, në një ekonomi tregu të lirë, do të blejë 
tek Fermeri Shqiptar lëndë të para dhe produkte, që 
janë më të shtrenjta dhe nuk u rimbursohet TVSH, kur 
të njëjtat do t’i gjente më lirë në import, në vendet e 
rajonit dhe më gjerë, të cilat edhe për arsye të suven-
cionimit më të madh rezultojnë më të lira dhe u rimbur-
sohet edhe TVSH me 20 %? 

Propozimi ynë është: Të bëhet një studim dhe 
diskutim real me grupet e interesit mbi situatën e 
TVSH. Si dhe të unifikohet TVSH në blerje dhe në 
shitje. 

4. ndustrisë së përpunimit të qumështit i vendo-
set një taksë e re 100 lek/kg (të reja) për qumështin 
pluhur,. i cili përdoret si lëndë e parë, për realizimin 
e proceseve teknologjike, të përpunimit të qumështit, 
si dhe për prodhimin e produkteve analoge, që kanë 
si lëndë të parë edhe qumështin pluhur. Arsyetimi se 
me këtë masë që kanë propozuar do të mbështeten 
prodhuesit vendas të qumështit të freskët nuk ka asnjë 
bazë. Nga ana tjetër, a mund të më thonë propozuesit 
që kanë hartuar këtë Paketë fiskale se: A ka ndon-
jë subjekt vendas në Shqipëri që prodhon qumësht 
pluhur dhe duhet përkrahur si prodhues vendas? 

Shqipëria veçanërisht këto dy vitet e fundit ka filluar 
të importojë sasi të konsiderueshme dhe me tendencë 
në rritje të vazhdueshme të qumështit të freskët. 
Gjithashtu importon proteine hirrë, kazeinë qumështi, 
sasi të konsiderueshme prodhimesh bulmeti analoge. 
Pse për këto produkte që janë realisht konkurruese 
të prodhuesve vendas dhe përpunuesve të qumështit 
nuk kanë studiuar, parashikuar e propozuar një tarifë 
ekstra në doganë, por vetëm për qumështin pluhur pa 
yndyrë? 

Gjithashtu nuk janë llogaritur as sa do të rriten ko-
stot tek prodhuesit dhe çmimet për konsumatorët nga 
kjo tarifë e re. Nëse realisht duhet filluar procesi për 
të vendosur një tarifë ekstra në import në fushën e 
blegtorisë janë medikamentet veterinare, specifikisht 
për Antibiotikët. Të cilët realisht kanë njohur një rritje 
kohët e fundit. Shumë vende edhe nga ato të BE e 
përdorin këtë masë, për të frenuar përdorimin pa kriter 
të Antibiotikëve në kuadër të forcimit të sigurisë ushqi-
more të produkteve blegtorale.

Propozimi ynë është: Të fillojë studimi për ven-
dosjen e një tarifë për importin e antibiotikëve dhe 
të mos miratohet tarifa 100 lek/kg për qumështin 
pluhur pa u përfunduar studimi dhe argumentimi 
i kësaj tarife. 

Koha prej dy ditësh që u njohëm me këto propoz-
ime nuk na ka mjaftuar për të llogaritur realisht dëmet 
që do i shkaktojnë sektorit privat në radhë të parë, por 
për rrjedhojë edhe buxhetit të shtetit propozimet e bëra 
në P/Buxhetin dhe Paketën fiskale të vitit 2022. Sapo 
ky studim e vlerësim të përfundojë do t’jua dërgojmë 
menjëherë në komision. 

Duke ju falenderuar për bashkëpunimin e deritanishëm! 
Agim Rrapaj 
Kryetar i Keshillit Agrobiznesit Shqiptar (KASH)
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LETëR
Drejtuar: Kryeministrit të Shqipërisë, Z. Edi Rama 
Për dijeni: Ministres së Financave, Znj. Delina Ibrahimaj
Për dijeni: Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Znj. Frida Krifca

Z. Kryeministër, kjo letër është hartuar nga tri organizata, që janë të lidhura ngushtësisht, jo 
vetëm me aktivitetin bujqësor, por dhe me veprimtarinë në të gjitha hallkat e tjera të Ekonomisë 
së Ushqimit në vendin tonë si: Blegtoria, Peshkimi dhe Akuakultura, Agrobiznesi, Agropërpuni-
mi, Bimët Mjekësore, Aromatike dhe Bletaria, Agroturizmi, Agropylltaria dhe Mjedisi në Zonat 
Rurale, Tregjet Agro Blegtorale, si dhe Institucione të  Mikrofinancës, që kryesisht operojnë në 
zonat rurale. Ne përballemi çdo ditë me vështirësi e probleme dhe realisht jemi shumë të intere-
suar për përmirësimin e situatës aktuale dhe zhvillimin me ritme më të shpejta të kësaj fushe.

Ne i vlerësojmë përpjekjet e qeverisë Suaj për zhvillimin e bujqësisë, si një nga hallkat krye-
sore të Ekonomisë së Ushqimit në dy mandatet e para dhe Ju garantojmë një partneritet të 
sinqertë, por dhe oponencën tonë konstruktive edhe në mandatin e tretë. 

Organizatat tona kanë arritur në konkluzion se, për të bërë realitet objektivin e deklaruar nga 
ana Juaj, që Shqipëria të arrijë të eksportojë një miliard euro prodhime nga fusha e Ekonomisë 
së Ushqimit. Gjithashtu të avancojë rezultatet e arritura deri tani, për disbursimin e fondeve 
grant nga Programi financimit IPARD II, duhet fokusuar më mirë se deri më sot në përmirësimin 
e punës së bërë, për procesin e Kooperimit dhe Koordinimit, të Fushës së Mekanizimit, Inova-
cionit dhe Dixhitalizimit, të Financimit dhe Disbursimit të Fondeve Grant, si dhe Përmirësimit të 
Legjislacionit dhe akteve Nënligjore. 

Synimi ynë kryesor që Ne vendosëm Tju drejtohemi Ju është:
Formalizimi i propozuar në formën e subvencionimit të drejtpërdrejtë të fermerëve për njësi 

prodhimi të provuar me faturë tatimore është provuar si metodë efikase dhe e drejtë për nxitjen 
e zhvillimit bujqësor, në kushtet e një tregu rajonal e ndërkombëtar të influencuar nga poli-
tikat subvencionuese të shteteve të ndryshme. Kjo politikë nuk mund të quhet “ndihmë sociale” 
vetëm pse shuma e përfituar nga fermerët është relativisht e vogël, pasi efekti i saj është tërë-
sisht i kundërt nga ndihma sociale. Kështu nxitet vetëpunësimi, ndërmarrja private, prodhimi 
kombëtar dhe konkurrenca sipas rregullave të tregut.

Garantimi i Sigurisë Ushqimore, nëpërmjet vlerësimit dhe mbështetjes së procesit të anali-
zave laboratorike dhe certifikimit, ngritjes së mekanizmave efiçente për gjurmueshmërinë, kon-
trollit të përdorimit të pesticideve, kontrollit të shëndetit të kafshëve dhe ushqimit të blegtorisë, 
reduktimit të përdorimit të insekticideve dhe pesticideve në bujqësi, reduktimit të anibiotikëve në 
blegtori dhe të gjitha këto do të ndikojnë e shkojnë në dobi të shëndetit publik. Të gjitha sa më 
sipër do të ndikojnë pozitivisht edhe në krijimin e kushteve optimale, për garantimin e shitjes së 
prodhimeve Shqiptare në tregjet me çmime me interes për eksportuesit tanë.

Situata aktuale në të cilën ndodhet Bujqësia, por edhe të gjitha hallkat e zinxhirit të Ekono-
misë  së Ushqimit nuk po na rezulton në nivelin e pritshmërive. Pjesa më e madhe e opera-
torëve parashikojnë ta mbyllin vitin 2021 me rezultate jo të mira krahasuar me sektorët e tjerë. 
Gjithashtu krahasuar me planet e tyre të biznesit, me potencialet dhe mundësitë reale që egz-
istojnë.

 Konstatojmë me keqardhje se edhe Paketa Fiskale dhe P/Buxheti vitit 2022 nuk do të ga-
rantojnë frenimin e rënies në disa sektorë, si p.sh. tek Akuakultura, Blegtoria, Tregjet Agro 
Blegtorale, Agropërpunimi, Agroturizmi, Agropylltaria dhe Mjedisi në zonat rurale. Gjithashtu 
nuk do të garantojë as qendrueshmërinë dhe rritjen në disa sektorë të tjerë, që kanë performuar 
më mirë si Frutat, Perimet, Peshkimi, Agrobiznesi, Bimët Mjekësore, Aromatike dhe Bletaria si 
dhe Mikrofinanca.

Në gjykimin tonë, disa tregues do të jenë edhe më negativë në vitin 2022, pasi vërejmë 30% 
më pak mbjellje dhe rritje galopante të kostove të prodhimit, si pasojë e krizës globale të rritjes 
së çmimeve.

Nuk është e drejtë që sektori ynë që kontribuon me 20% të PBB dhe ku janë të punësuar 
40% e forcës së aftë për punë, të përfitojë vetëm 2% të shpenzimeve të buxhetit.

Ne ju kerkojmë që të rishikohet në rritje për vitin 2022 P/Buxheti për MBZHR dhe Projekti për 
Paketën e re Fiskale të pezullohet deri në përfundim te vlerësimit të situatës, të studimeve dhe 
konsultimit me grupet e interesit.

Propozimet tona bashkëlidhur kësaj letre synojnë që nëpërmjet formalizimit të transaksion-
eve në sektorin e bujqësisë të rriten jo vetëm shpenzimet buxhetore, por edhe  të ardhurat në 
buxhetin e shtetit minimalisht në raportin një me dy.

SHoQATA E EKSPoRTUESVE       KËSHILLI I AGRoBIZNESIT SHQIPTAR      SINDIKATA E fERMERËVE

EfEKT I PRoPoZIMEVE ToNA NË RAPoRTIN 
E VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE 

SHPENZIMEVE BUXHEToRE
Miratimi dhe zbatimi i  propozimeve tona  parashikohet të sjellë efekte 

financiare pozitive në buxhetin e shtetit, të cilat sipas zërave të paraqitura 
në formë tabele, vijojnë si më poshtë:

SHoQATA E EKSPoRTUESVE       KËSHILLI I AGRoBIZNESIT SHQIPTAR      SINDIKATA E fERMERËVE

Shoqata e Eksportuesve, Këshilli i Agrobiznesit Shqiptar dhe Sindikata e Fermerëve, Letër të hapur Qeverisë për mbështetjen e fermerëve

“Po godisni bujqësinë”! - Braçe, kundër 
paketës fiskale: Të barazohet skema 

e TVSH-së, të krijohet bursa
Deputeti socialisht Erion Braçe 

është kategorikisht kundër paketës 
fiskale të hartuar nga qeveria për 
sektorin bujqësor, duke u shprehur 
se kjo është goditja e radhës për 
fermerët.

Braçe sugjeron barazimin e 
skemës së TVSH-së në blerje dhe në 
shitje për transaksione të brendshme 
nga fermerët tek grumbulluesit.

Nga ana tjetër, rekomandon edhe 
krijimin e bursës së bujqësisë në 
mënyrë që të mos abuzohet me 
çmimet në kurriz të fermerëve.

Deputeti socialist i cili ka drejtuar 
Komisionin Parlamentar të Ekono-
misë per shumë vite,  ka qenë i vetmi 
në radhët e mazhorancës që ka kri-
tikuar ndryshimet fiskale për sektorin 
bujqësor.

Sindikata e Fermerëve, kundër paketës fiskale; Të mbjellat kanë rënë me 30%, kërkesat për të nxitur prodhimin vendas 
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KËRKESAT E oRGANIZATAVE DHE ARGUMENTET PËRKATËSE

SHoQATA E EKSPoRTUESVE              KËSHILLI I AGRoBIZNESIT SHQIPTAR            SINDIKATA E fERMERËVE

1-) Subvencionim direkt për fermerët që kultivojnë perime të freskëta në bazë të produk-
tit të hedhur në treg, të justifikuar me faturë tatimore, e ngjashme me skemën e aplikuar 
në vitin 2019, për prodhuesit e qumështit, por pa procedurat burokratike të aplikimit dhe 
konkurimit në AZHBR dhe pa limit. Ne  vlerësojmë propozimin për ndryshimin e formës së 
subvencionimit të fermerëve duke zëvendësuar këtë subvencionim indirekt apo kompes-
imin që deri më tani tregtarët dhe agropërpunuesit ua kanë dhënë fermerëve në blerje në 
masën 6% mbi çmimin e tregut. E vlerësojmë sepse kjo ka qenë një barrë financiare për 
tregtarët dhe agropërpunuesit, të cilët duhet të kreditonin fermerët nga fondet e tyre për 
një periudhë kohe që shkonte nga tre muaj deri në një vit, që t’ia merrnin konsumatorit kur 
shisnin brenda vendit ose të merrnin rimbursimin kur eksportonin.

Disa nga benefitet e kësaj skeme do të ishin:
 a-)Do të formalizonte qarkullimin e brenshëm të produkteve bujqësore e blektorale dhe 

do të rriste të ardhurat në buxhetin e shtetit sepse në bazë ka faturën e shitjes që duhet 
të zotërojë fermeri i cili do të jetë i interesuar të mos hedhë në treg asnjëkilogram produkt 
pa faturë.

b-) Duke mundësuar gjurmueshmërinë do të stimulonte fermerin që prodhon produkt 
me standardet e tregut, që do të thotë se subvencioni nuk nxit parazitizëm por promovon 
suksesin, standardin dhe cilësinë e lartë.

c-) Do të shmangte subjektivitetin dhe korrupsionin e administratës shtetërore sepse i 
vetmi dokument për t’u verifikuar është fatura tatimore, të cilën e monitoron dhe adminis-
tron administrata tatimore. 

d-) Në mungesë të regjistrit të fermave, kjo skemë do të shmangte burokracinë dhe 
dokumentacionin e vështirë për t’u siguruar nga fermeri sepse pjesa më e madhe nuk e 
ka juridikisht titullin e pronësisë.

e-) Do të kursente apo zeronte shpenzimet infrastrukturore për zbatimin e skemës 
(rasti i  naftës pa akcizë ku janë shpenzuar fonde të konsiderueshme për hartimin dhe 
monitorimin e skemës).

2-)Stimulim të eksportuesve nëpërmjet Drejtorisë së Pergjithshme të Doganave (sipas 
modeleve të rajonit) për çdo eksport të realizuar sepse eksportuesit janë promotorë të 
zhvillimit të bujqësisë dhe partnerët më të dobishëm të fermerëve. Ata kryejnë biznes 
me risk të lartë, pasi grumbullojnë perime me çmim blerje të paravendosur ndërkohë që 
tregu pëson luhatje të forta brenda ditës dhe shpesh godet tregtarët me ulje të çmimeve 
të shitjes. Me risk të lartë sepse eksportuesit paguajnë pasojat që vijnë nga kontrollet për 
pesticide në vendet ku eksportohet. Eksportuesit paguajnë përmes kreditnotave edhe për 
dëmtimet gjatë procesit të trasportit, për shkak të difekteve në kultivim dhe difekteve në 
farëra e impute.  

3-)Barazim në paketën fiskale 2022 të shkallës së TVSH në shitje me atë në blerje për 
sektorin e tregtimit dhe përpunimit të produkteve bujqësore e blektorale, sepse aplikimi i 
shkallëve të ndryshme të TVSH që në paketën fiskale të paraqitur nga Qeveria parashi-
kohet në mënyre paradoksale të jetë 0% në blerje dhe 20% në shitje thellon informalitetin 
dhe dëmton fermerët, tregtarët dhe agropërpunuesit. Kjo do t’i vërë operatorët e këtij sek-
tori në një regjim taksimi të padrejtë dhe për pasojë i detyron të furnizohen me produkte 
bujqësore nga importi dhe të braktisin produktin vendas.

Zbatimi i kësaj kërkese për ne është një detyrim ligjor për qeverinë, sepse  aktual-
isht kjo skemë  shtrembëron frymën e ligjit për TVSH dhe prish mekanizmin e vjeljes të 
këtij tatimi, pasi tregtarët apo agropërpunuesit, me ndryshimin e fundit, nuk paguajnë më 
TVSH por një tatim mbi qarkullimin. Kur u bë 20% kompesimi në vitin 2014, u rregullua 
në mënyrë të pavullnetshme ky handikap sepse qëllimi ishte realizimi i kompesimit për 
fermerin jo rregullimi i mekanizmit të vjeljes së TVSH në përputhje me frymën e ligjit. Si 
rezultat i rregullimit të këtij mekanizmi dhe kthimit në parimin e proporcionalitetit të këtij 
tatimi, në sektorin e bujqësisë u rrit kërkesa për produktin bujqësor vendas e për pasojë 
e efektit të mekanizmave të tregut (raporti ofertë / kërkesë), u rrit çmimi i shitjes dhe u rrit 
formalizimi i sektorit. 

Ne jemi të bindur se zbatimi i kësaj kërkese do të formalizonte qarkullimin e brendshëm 
të produkteve bujqësore që aktualisht është 70-90% informal  dhe për pasojë do të rriste 
të ardhurat në buxhetin e shtetit në një masë relativisht të barabartë me subvencionin që 
ne kërkojmë në kërkesën nr.1 dhe rimbursimin që do të përfitojnë eksportuesit. 

Duke qenë se rreth 90% të produktit që eksportohet blihet nga prodhuesit bujqësor 
me statusin “Fermer” nëpërmjet autofaturës, kërkojmë të njihet e drejta legjitime që në 
autofaturë të llogaritet TVSH në blerje në shkallën e përcaktuar aktualisht në ligj për këto 
produkte dhe kjo TVSH e llogaritur të njihet e kreditueshme. TVSH të llogaritet si 1/6 e 
çmimit fundor të blerjes, ndërkohë që shkalla e TVSH për këto produkte në shitje është 
20%. Pra të barazohet shkalla e TVSH në shitje me atë në blerje.

E kërkojmë dhe e konsiderojmë këtë si një të drejtë legjitime për të gjithë operorët 
ekonomikë të këtij sektori (eksportues, agropërpunues, distributorë në tregun e brenshëm 
etj.) sepse nuk mund të konkurojmë në tregun rajonal dhe atë europian. Këtë të drejtë na 
e jep ligji në fuqi dhe jo më kot është përcaktuar shkalla e TVSH 0 (zero) në eksport, jo 
vetëm në vendin tonë, por në të gjithë botën, sepse është një incentivë për të nxitur dhe 
mbështetur eksportet.

Nëse pretendohet se eksportuesit dhe agropërpunuesit tek fermerët blejnë me çmim 
pa TVSH është e gabuar, e pavërtetë dhe e padrejtë. Vendi ynë ka një specifikë që në 
çdo hallkë të tregut negociohet çmimi fundor me TVSH, përfshirë këtu edhe tregun e fruta 
perime.

a-) Në blejmë me të njëjtin çmim fundor të cilin e vendos tregu me mekanizmin e rapor-
tit kërkesë/ofertë, si te fermeri ashtu dhe tek fermat e organizuara që janë subjekt i TVSH. 
Ndërkohë që kur blejme tek këto të fundit në kreditojmë TVSH e pasqyruar në faturë, kur 

blejmë tek fermeri po me të njejtin çmim fundor ne nuk llogarisim dhe kreditojmë TVSH. 
b-) Nuk duhet harruar që çmimi që  blejmë tek fermeri ka të inkorporuar në koston e 

mallit  edhe TVSH që fermeri ka paguar:
-Kur ka blerë me TVSH të gjitha materjalet për ndërtimin e serrës dhe investime të tjera 

për sistemet e ujitjes dhe shpenzime të tjera.
-Kur ka blerë fillimisht dhe sa herë që ndërron  plastmasin.
-Kur blen energjinë elektrike.
-Kur blen naftën në rastin kur nuk përfiton nga skema aktuale se është pronar me më 

pak se 0.4 ha tokë.
- Kur blen shërbime mirëmbajtje për mekanikën bujqësore.
- Kur do blejë imputet bujqesore me 10% TVSH, etj.
Këtë TVSH që paguan fermeri në blerje, shteti ia vjel operatorit shitës tek fermeri, 

ndërsa paradoksalisht, operatorëve që blejnë tek fermeri kjo nuk i llogaritet dhe nuk i 
kreditohet, në mënyrë të kundraligjshme, edhe pse kjo TVSH paguhet e inkorporuar në 
çmimin e shitjes si kosto produkti.

Fakti që qeveria nuk i vjel TVSH në shitje fermerit për diskrimim pozitiv dhe shumë 
mirë bën, nuk do të thotë që këtë TVSH nuk e paguan blerësi. Në rastin kur tregtarët dhe 
agropërpunuesit shesin në tregun vendas, këtë TVSH shteti e vjel dy herë; një herë ia 
vjel operatorit që shet tek fermeri dhe për së dyti operatorëve që blejnë tek fermeri dhe 
shesin në rrjetin tregtar pa llogaritur të zbritshme TVSH e paguar në blerje. Kjo është e 
paligjshme, e padrejtë dhe shkon deri në faj. 

“ Ligji Nr. 92/2014  “PËR TATIMIN MBI VLERËN E SHTUAR NË REPUBLIKËN E 
SHQIPËRISË” Neni 1 Objekti i ligjit 1. Ky ligj vendos tatimin mbi vlerën e shtuar (TVSH-
në).  2. TVSH-ja është një tatim i përgjithshëm mbi konsumin e mallrave dhe shërbimeve, 
proporcional me çmimin  e tyre, që i ngarkohet në çdo fazë të prodhimit dhe procesit të 
shpërndarjes çmimit pa tatimin. TVSH-ja zbatohet si një tatim në përqindje mbi çmimin e 
mallrave dhe shërbimeve dhe bëhet e kërkueshme për t’u paguar pas zbritjes së TVSH-së 
që rëndon drejtpërdrejt elementet e kostos së mallrave dhe të shërbimeve.”

Për këtë arsye tregu i brenshëm i fruta-perimeve është aktualisht 90% informal dhe 
shteti nuk vjel TVSH që konsumatori e paguan. Edhe ne si eksportues dhe agropërpunues 
e kemi të nevojshme të dalim në tregun vendas, qoftë me produktet që kanë standard 
eksporti, por edhe me produkte më pak cilësore që mund të përdoren në industrinë për-
punuese, por që në këto kushte e kemi të pamundur, pasi na intereson më mirë ta asgjë-
sojmë për shkak të tatimit që do paguanim.

4-) Nisur nga fakti që këtë periudhë ka ngritje të çmimeve të imputeve bujqësore në 
masën 30-100% për shkak të krizës globale energjetike, kërkojmë shtyrjen në kohë të 
aplikimi të TVSH në shkallën 10% si kundër është paraqitur në projekt paketën fiskale për 
vitin 2022.

5-)Mbështesim krijimin në MBZHR të një zyre apo agjensie për studimin e tregjeve 
dhe orientimin e fermerëve, në bashkëpunim me shërbimin e ekstensionit dhe special-
istët e Drejtorive Rajonale të Bujqësisë. Kërkojmë garantim dhe monitorim të cilësisë së 
imputeve bujqësore dhe në këtë drejtim mbështesim hapat e marrë për ristrukturimin dhe 
rishikimin e bazës ligjore, që rregullon veprimtarinë e AKU, si dhe ngritjen e Urdhërit të 
Agronomit dhe aplikimin e librit të fermëse ndjekjes së protokolleve në funksion të kontrol-
lit të prodhimit në të gjitha fazat. Gjithashtu mbështesim fuqishëm investimet e reja për 
kontrollin dhe monitorimin e cilësisë së produkteve tona nëpërmjet laboratorëve të akredi-
tuar dhe heqjen e Listës B të pesticideve.

Mbështesim krijimin e një agjensie në MBZHR, të ndihmuar edhe nga diplomacia 
ekonomike, që të studjojë tregun e  brendshëm e të jashtëm të produkteve bujqësore, 
duke evidentuar asortimentet dhe sasitë që absorbojnë këto tregje në periudha të cak-
tuara të vitit dhe në bazë të këtyre të dhënave të bëjë një orientim makro për fermerët 
shqiptarë për çfarë dhe sa duhet të mbjellin. Kështu zbuten ose shmangen krizat e forta 
të tregut. Ky lloj shërbimi do të ndihmonte eksportuesit dhe fermerët për të qenë më të 
orientuar për vendimmarrjen e tyre në përzgjedhjen e kulturës, varietetit, afateve kohore, 
teknologjisë së aplikuar etj. Si model të shërbimit të ekstensionit propozojmë modelet e 
Italisë apo Greqisë ku çdo agronom ka të kontraktuar një numër fermerësh që mbikëqyr 
dhe për të cilët mban përgjegjësi deri te firmosja e certifikatës fitosanitare që tek ne e 
firmos qorrazi një agronom që nuk ka lidhje me fermerët, por që thirret nga grumbulluesi 
para nisjes së trajlerit për eksport. 

Kemi mbi 20 vite që fermerët plehërojnë tokën pa ditur çfarë ka toka, por duke ditur 
vetëm çfarë do bima. Blejnë impute pa asnjë garanci që përbërja e tyre në elemente 
përputhet me etiketën. Fermerët prodhues janë etiketuar të gjithë si kriminelë dhe kjo 
ka ulur në masë të madhe konsumin e produkteve tona sepse nuk ka një laborator të 
certifikuar që të distancojë një minorancë që abuzon me pesticidet, nga mazhoranca që 
punon me ndershmëri dhe korrektësi.Kjo do të garantonte sigurinë ushqimore dhe do 
të rriste besimin e konsumatorit e për pasojë do të rritet kërkesa në treg për produktet 
tona.

6-)Kërkojmë nga qeveria të angazhohet në rregullimin me ligj të kushteve dhe mënyrën 
e kryerjes së tregtisë  me produktet bujqësore për të  garantuar  interesat e paleve në këtë 
treg. Aktualisht fermerët janë të pambrojtur në treg në aspektin e likuidimit të faturave të 
tyre nga grumbulluesit. Në këtë aspekt kërkojmë zbatimin e modelit të Maqedonisë së 
Veriut, ku grumbulluesit dhe tregtarët e fruta-perimeve regjistrohen edhe në Ministrinë e 
Bujqësisë dhe përveç standardeve të tjera mbyllin dhe një fond garancie, i cili garanton 
likujdimin e faturave të fermerëve brenda një afati 60 ditor të përcaktuar në ligj.
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Shqipëri-Kosovë, rritje eksporteve bujqësore 
duke eliminuar çdo hallkë burokracie

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
priti në një takim ministrin e Bu-
jqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit 
Rural të Kosovës, Faton Peci.

Ministrja Krifca bëri të ditur 
se gjatë takimit u diskutua mbi 
prioritetet e përbashkëta për zh-
villimin e mëtejshëm të bujqë-
sisë në vendet tona.

“Folëm për hapa konkretë se 
si të nxisim më shumë shkëmbim 
tregtar bujqësor, më shumë ek-
sport, duke eliminuar çdo hallkë 
burokracie të panevojshme. U 
zotuam për forcimin e bash-
këpunimit ndërkufitar me qël-
lim për të siguruar më shumë 
ekonomi për komunitetet rurale 
dhe për të fuqizuar avantazhet 
konkurruese të vendeve tona”, 
tha ministrja Krifca. Ministrja e 
njohu homologun e saj nga Ko-

sova lidhur me Programin IPARD.
Ministri i Kosovës, Peci 

gjatë takimit foli për mundësinë 
e zbatimit të programit IPARD 

edhe në Kosovë. 
Në kuadër të vizitës zyrtare në 

Tiranë ministri Peci i shoqëruar 
nga ministrja Krifca vizituan  në 
Savër të Lushnjes, punën e tre 
agropërpunuesve përfitues, Ejupit, 

Netës dhe Lulos që bashkëpunoj-
në zinxhir me mijëra fermerë.

Nga ndërtimi në bujqësi - Fermeri 
që la pallatet për të mbjellë arra

Lulëzim Bullari, jeton në Cërrik të Elbasanit. Dikur ai ishte ndërtues, por prej 
6 vitesh ai nuk ndërton më pallate por mbjelle arra

Në sipërfaqe prej 75 Ha ai 
ka mbjellë 25000 arra. Edhe pse 
arrat konsiderohen moshë e re, 
sasia e arrave që kanë prodhuar 
pemët e reja është e kënaqshme.

"Nga ndërtimi u hodha në bu-
jqësi. Në këtë zonë ecin shumë 
mirë pemët si arra, bajamet, 
kivi. Në këtë zonë kam mbjellë 
25.000 rrënjë arra, vjet mora 15 
ton, ndërsa këtë vit pretendoj të 
marr 30 ton arra. ” tha fermeri 
Lulëzim Bullari.

Ish-ndërtuesi thotë se të hed-
hesh beton diku sot është bërë 
shumë stresuese,ndërsa të jesh 
fermer mer dashuri nga puna 
jote në çdo ditë të vitit.

“Përse le ndërtimin për tu 

marrë me bujqësinë? Puna 
me njerëzit më lodhi, plus që 
ndërtimi ra kështu vendosa të 

merresha me natyrë. Më shumë 
të ardhura të siguron ndërtimi 
apo bujqësia? Me bujqësinë 
jam shumë i kënaqur”, tha ai. 

Të kultivosh arra do të 
thotë se i ke siguruar vetës një 
jetesë të mirë. Një kilogram 
arra kurrë nuk shitet më pak se 
500 Lekë kilogrami.

"Konsumi shqiptar është 
shumë i uritur për frutat e thata si 
arra dhe bajame. Nga jashtë im-
portohen rreth 600-700 ton arra, 
ndërkohë që unë më këtë sipër-
faqe mendoj se plotësoj afër-
sisht 30% të kërkesave të tregut. 
Çmimi dhe tregu është i lehtë për 
tu gjetur, një kilogram arra shitet 
500 lekë të reja”, tha fermeri.

Gratë në biznes, sfida për fuqizimin e tyre
Njohja me sfidat aktuale të 

grave në biznes dhe disa propoz-
ime për fuqizimin e tyre ishin në 
qendër të takimit të disa prej 
drejtueseve të Dhomës Ekono-
mike të Gruas dhe Ministres së 
Shtetit për Mbrojtjen e Sipër-
marrjes, Edona Bilali.

Kryetarja e Dhomës An-
tonela Hako, theksoi gjatë ta-
kimit se gratë sipërmarrëse 
kanë nevojë për më shumë 
kohë tranzitore në procesin e 
fiskalizimit dhe për mundësi 
më të lehta financimi. Përfaqë-

sueset e Dhomës i dorëzuan 
ministres një dokument me 8 
kërkesa, duke shprehur gatish-
mërinë për të qenë pjesë e dis-
kutimeve konstruktive në dobi 
të sipërmarrjes.

Ministrja u tregua e gatshme të 
jetë krah grave sipërmarrëse, me 
advokimin dhe ndërmjetësimin 
me institucionet e tjera publike. 

Gjatë Nëntorit, në javën e 
sipërmarrjes, do t’u dediko-
het një ditë e hapur në Ministri 
pikërisht sipërmarrjeve të drejtu-
ara nga gra.

Financim startup-ve në shërbim të bujqësisë
Mbështetja për inovacionin 

dhe digjitalizimin duke fi-
nancuar të rinjtë të zhvillojnë 
startup-e në shërbim të bujqë-
sisë së zhvilluar, zë një vend të 
rëndësishëm në buxhetin e vitit 
2022.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, bën të ditur 
se, mbi 400 milionë lekë 
është buxheti i vitit 2022, që 
adreson financim për start-
up-e në shërbim të bujqësisë 
dhe projektet e të rinjve që i 
afrohen bujqësisë.

Gjithashtu, njofton MB-
ZHR, 200 milionë lekë është 
bashkëfinancimi i qeverisë 
shqiptare dhe KfW për dhënien 
e granteve për startup-et në 
bujqësi dhe peshkim, ku 50 % 
është financim nga investimi 
privat dhe 50 % nga granti.

Ndërkohë, fondi i garan-
cisë prej 5 milionë euro, sig-
uron 50 % të mbulimit të kre-
disë për projektet inovative në 
bujqësi ku pritet të përfitojnë 
500 deri 1000 fermerë në të 
gjithë vendin.

Qendra ABA është zëri i fermerëve shqiptarë!
Qendra ABA (Agro Biznes 

Asistencë) u krijua me inicia-
tivën dhe mbështetjen e FED in-
vest dhe të Projektit “Përfshirja 
financiare e fermave familjare në 
Shqipëri” financuar nga Agjen-
cia Japoneze për Bashkëpunim 
Ndërkombëtar - JICA. 

Objektivi i Qendrës ABA 
është përmbushja e nevojave të 
çdo fermeri shqiptar, me qëllim 
zhvillimin e tyre të biznesit dhe 
ndërtimin e kapaciteteve dhe af-
tësive financiare. Kërkesat për 
ngritjen e qendrës së fermerëve 
janë rritur bashkë me suksesin e 
FED invest dhe anëtarësisë. Me 
qëllim ofrimin e shërbimeve 
tek çdo fermer shqiptar, kjo 
qendër ka zhvilluar platformën 
digjitale ABA Online. 

Çfarë ofron Qendra 
ABA? 
Qendra ABA ofron infor-

macion, ekspertizë, edukim dhe 
mundësinë për krijimin e lid-
hjeve të biznesit, si dhe rritjen 
e kapaciteteve të biznesit për të 
gjithë fermerët shqiptarë.

Në Qendrën ABA 
fermerët do të gjejnë:
• Njohuri teknike dhe prak-

tike në fushën e bujqësisë & 
blegtorisë përmes trajnimeve 
dhe demonstrimeve praktike 
në terren;

• Informacione mbi tekno-
lo-gjitë e prodhimit, inputet 
bujqësore, certifikimet bujqë-

sore, standardet për eksport,  në 
bibliotekën e Qendrës ABA;

• Aktivitete për njohjen e 
aktorëve të zinxhirit të vlerave 
dhe bizneseve bujqësore ku 
mund ndahen njohuri dhe për-
voja me fermerë të tjerë;

• Seminare dhe trajnime në 
çdo fazë të rritjes së biznesit.

Po përpiqeni të gjeni një in-
formacion objektiv, i cili plotë-
son nevojat tuaja të veçanta të 
biznesit? Klikoni tani në faqen 
tonë www.abaonline.al për të 
mos humbur zhvillimet më të 
fundit në fushën e bujqësisë 
dhe blegtorisë në vend.

Çfarë është platforma 
ABA Online?
ABA online është një pla-

formë digjitale që ofron infor-
macione dhe shërbime në sekto-
rin e bujqësisë për të përmbushur 
nevojat e çdo fermeri shqiptar 
me qëllim zhvillimin e tyre të bi-
znesit dhe aftësive financiare.

Të gjitha aktivitetet dhe shër-
bimet në Qendrën ABA janë 
dizenjuar me qëllim zhvillimin 
e aktiviteteve bujqësore dhe 
blegtorale të fermerëve dhe re-
flektohen në kohë reale në ABA 
online për të arritur çdo fermer 
në mbarë vendin. Në ABA on-
line fermerët mund të marrin:

• Informacione mbi tekno-
logjitë e prodhimit, lëndët e 
para, plehrat kimike dhe organ-
ike, pesticidet, çmimet e tregut, 
standardet për eksport dhe cer-

tifikimet bujqësore, skemat e 
subvencionit etj;

• Tregu Online: mundësi 
tregtimi dhe marketimi të 
produkteve bujqësore dhe bleg-
torale, pa asnjë kosto shtesë;

• Pyet Ekspertin: këshilla 
teknike agronomike & blegto-
rale të personalizuara nga ek-
spertë të fushës;

• Edukim financiar si dhe 
promovimin e praktikave më të 
mira në bujqësi e blegtori;

• Krijimin e kontakteve dhe 
partneriteteve midis fermerëve, 
tregut dhe partnerëve të Zinx-
hirit të Vlerës për tregun bujqë-
sor e blegtoral;

• Prezantimin e historive të 
suksesit të fermerëve dhe fer-
mave bujqësore.

Çfarë duhet të bëni 
si pjesëmarrës në 
këtë konkurs?
• Mund të bëheni pjesë e 

këtij konkursi vetëm nëse jeni 
të regjistruar në ABA Online 
përmes një llogarie personale.

• Kujdesuni që të dhënat 
tuaja (emri, mbiemri, lloji i ak-
tivitetit tuaj, email, nr. telefoni) 
të jenë të plotësuara saktë. 

• Kujdesuni që personat e 
referuar prej jush, të plotësojnë 
saktë fushën “Referuar nga” 
gjatë regjistrimit, me emrin 
tuaj. Është e vetmja mënyrë që 
ju të merrni pikët e merituara. 
(Për t’u njohur me çmimet për 
fituesit, vizitoni ABA Online). 
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Mbështetje nga JICA, Shqipëria krijon 
hartat digjitale topografike

Shqipëria ka krijuar për 
herë të parë hartat digjitale 
topografike të standardeve 
bashkëkohore, që i vijnë në 
mbështetje zhvillimit të qën-
drueshëm dhe afatgjatë të sek-
torëve ekonomiko-socialë të 
vendit.

Që nga viti 2017, qeveria 
shqiptare në bashkëpunim me 
qeverinë e Japonisë, përmes 
Agjencisë Japoneze të Bash-
këpunimit Ndërkombëtar 
(JICA), mbështesin Auto-
ritetin Shtetëror për Infor-
macionin Gjeohapësinor 
(ASIG), për të zbatuar “Pro-
jektin për Informacionin 
Gjeohapësinor dhe Zhvillim-
in e Qëndrueshëm të Tokës 
në Zonën Tiranë-Durrës”.

Objektivi kryesor i projek-
tit është rritja e aktiviteteve të 
zhvillimit social dhe ekonomik 
në këtë zonë, duke shfrytëzuar 
hartat topografike digjitale 
në shkallë të gjerë. Projekti 
gjithashtu ka zhvilluar me 
sukses kapacitetin e prodhimit 
të hartave topografike dhe sak-
tësinë e Autoritetit Shtetëror 
për Informacionin Gjeo-
hapësinor (ASIG).

Hartat topografike digjitale 
të shkallës 1:2000 që mbu-
lojnë 300 km2 u krijuan nga 
një bashkëpunim i suksesshëm 
midis Autoritetit Shtetëror të 
Informacionit Gjeohapësinor 
(ASIG) dhe Ekipit të Projektit 
JICA që përfshin kompanitë 
lokale. Hartat janë në përputhje 
me direktivën BE INSPIRE 
dhe kanë rezolucion e saktësi 
të lartë.

Konferenca përmbyllëse 
e Projektit si dhe Konferenca 
Rajonale Ballkanike u mbajtën 
më 4 nëntor dhe 5 nëntor, për 
të ndarë rezultatet e arritura me 
palët e interesuara, agjencitë 
qeveritare, bashkitë, ambasadat 
e Japonisë në rajonin e Ball-
kanit, kompanitë lokale, etj., të 
cilët janë përdorues të mund-
shëm të hartave topografike 
digjitale të krijuara.

Ceremonia u zhvillua në 
selinë e ASIG-ut në Tiranë, 
ku morën pjesë Ambasadori 
i Japonisë në Shqipëri Taka-
da Mitsuyuki, përfaqësuesi 
Kryesor i Zyrës Ballkanike të 
JICA, Takeichi Jiro, Drejtori 
i Përgjithshëm i ASIG Lorenc 

Çala si dhe aktorë të tjerë të in-
teresuar.

“Kemi kurorëzuar me sukses 

një projekt të rëndësishëm 
asistence teknike që Japonia ka 
zbatuar në Shqipëri në tre vitet 
e fundit. Jemi mbledhur sot për 
të ndarë së bashku me ju arritjet 
e kësaj sipërmarrjeje të rëndë-
sishme, duke shpresuar shumë 
që ekspertiza dhe njohuritë 
e përfituara nga ky projekt si 
dhe produkti kryesor i tij, har-
tat topografike digjitale, do të 
ndihmojnë autoritetet shqiptare 

në punën e tyre të përditshme, 
duke u dhënë atyre vlerë dhe 
lehtësim të proceseve që lidhen 

me planifikimin urban si dhe 
zhvillimin social dhe ekono-
mik të vendit”, tha ambasadori 
i Japonisë në Shqipëri, Takada 
Mitsuyuki.

Ai theksoi: “Japonia ka bërë 
përpjekje të konsiderueshme 
për të promovuar ndërtimin e 
infrastrukturës cilësore jashtë 
vendit për zhvillim të qën-
drueshëm, krah për krah me 
partnerët vendas në vendet në 

zhvillim”.
“Projekti i zbatuar në Shq-

ipëri me ASIG, është i fundit 

i një gjerdani të çmuar me ek-
spertizë të çmuar që Japonia 
ka kontribuar në zhvillimin e 
Ballkanit Perëndimor. Unë jam 
veçanërisht i lumtur sot për të 
konstatuar këtë fakt”, deklaroi 
ambasadori.

Ndërsa vuri në dukje: 
“Sot jetojmë në epokën e 
teknologjisë së avancuar, e 
cila ka ndryshuar rrënjësisht 
mënyrën e menaxhimit dhe 

ofrimit të shërbimeve publike. 
Vështirësia qëndron në mar-
rjen dhe zotërimin e këtyre 

teknologjive. Kjo është bërë e 
mundur nga JICA dhe Japonia 
dhe do të jemi shumë të lumtur 
të shohim që këto harta përdo-
ren për të sjellë zhvillim në çdo 
cep të Shqipërisë, si dhe në ra-
jonin e Ballkanit”.

Ndërsa drejtori Çala tha se 
rreth 80 % e vendimmarrjes së 
Qeverisjes Qendrore dhe Ven-
dore ndikon në mënyrë të drejt-
përdrejtë në territor dhe pasja e 

hartave topografike digjitale 
tanimë ndihmon jashtëzakon-
isht shumë në veprimtaritë 
planifikuese, zhvilluese dhe 
monitoruese të shumë institu-
cioneve në Shqipëri.

Ai tha se, hartat digjitale 
janë krijuar me mbështetjen 
e projektit JICA-n, i cili ka 
zhvilluar në Japoni, trajnime 
afatgjata dhe afatshkurtra për 
një pjesë të mirë të personelit të 
ASIG-ut, lidhur me teknologji 
të përparuara për mbledhjen e 
të dhënave, përditësimin dhe 
shfrytëzimin sa më të mirë të 
informacionit gjeohapësinor.

Të dyja konferencat nisën 
me fjalën hapëse të Ambasa-
dorit të Japonisë në Shq-
ipëri, Takada dhe drejtorit të 
përgjithshëm të ASIG, Lor-
enc Çala. Një ekspert nga 
Autoriteti i Informacionit 
Gjeohapësinor të Japonisë pr-
ezantoi një teknologji të re të 
quajtur “GSI Vector Map” e 
ndjekur nga ekspertë të tjerë 
japonezë të cilët prezantuan 
rastet e përdorimit të hartave 
digjitale topografike nga ko-
munat në Japoni. ASIG pre-
zantoi Gjeoportalin Kombëtar 
dhe mënyrën e sigurimit të 
të dhënave të krijuara nga ky 
projekt përmes gjeoportalit.

Gjatë Konferencës Ra-
jonale për Informacionin Gjeo-
hapësinor, rezultatet e projektit 
iu prezantuan përfaqësuesve të 
agjencive kombëtare të infor-
macionit gjeohapësinor të Ra-
jonit të Ballkanit Perëndimor, 
të cilët në të njëjtën kohë pr-
ezantuan planet e tyre të ardh-
shme dhe pritjet për asistencë 
teknike nga JICA.

JICA është Agjencia 
e Qeverisë së Japonisë, 
përgjegjëse për zbatimin e 
ndihmës dypalëshe nëpërmjet 
Bashkëpunimit Teknik, Huave 
ODA (të buta) dhe Ndihmës 
Grant. Deri më tani në Repub-
likën e Shqipërisë, JICA ka sh-
trirë projekte të ndryshme në 
fushën e mjedisit, zhvillimit të 
sektorit privat dhe promovimit 
të shëndetësisë dhe turizmit.

Zyra e Ballkanit e JICA-s 
mbulon aktivitetet në 6 shtete 
në Ballkan: Shqipëri, Bosnjë-
Hercegovinë, Kosovë, Malin e 
Zi, Maqedoninë e Veriut dhe 
Serbi.
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Adresa: Rruga e Kavajës, Qendra Kondor (ish parku i autobuzave, poshtë “21 Dhjetorit”), Tiranë
Tel: 0035542239968; Fax/Tel: 0035542220027; e-mail: info@tasegroup.al; 
Website: www.tasegroup.al; Celular: 0684855580 (Kushineta, Premistopa dhe rripa)
Celular: 0672035581 (Pjesë këmbimi për traktorë)

www.kashalbania.org
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fao

FAO dhe Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 
nisin bashkëpunimin teknik për zbatimin e projektit 
mbi Rrjetin e të Dhënave të Kontabilitetit të Fermës

“Integrimi në BE dhe 
mbështetja e politikave në 
bujqësi dhe zhvillim rural”, 
financuar nga FAO është pro-
jekti qe nisinë mbështetje të 
Shqipërisë për përmirësimin 
dhe gjithëpërfshirjen e poli-
tikave bujqësore për fermat 
familjare, nxitjen e zhvillimit 
rural, mirëqenien e popullsisë 
rurale dhe ruajtjen e trashëgi-
misë shqiptare. Ministria e Bu-
jqësisë dhe Zhvillimit Rural, 
Frida Krifca dhe Përfaqësuesi i 
FAO për Shqipërinë, Raimund 
Jehle, vlerësuan nisjen e pro-
jektit si një nga rekomandimet 
e Raport Progresit për Kapitul-
lin e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural në përputhje me direkti-
vat e Bashkimit Europian.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
theksoi se orientimi i bujqë-
sisë shqiptare është qartësisht 
i mirëpërcaktuar nga ambicia 
e qeverisë për tu bërë anëtarëtë  
Bashkimit Evropian. Dhe në 
këtë kontekst, parakushtete 
përcaktuara nga acquis com-
munautaire, të cilat kanë të 
bëjnë me përafrimin e legjis-
lacionit dhe kuadrin rregullativ 
për krijimin e mjedisit tëduhur, 
sidhe mirë funksionimin e poli-
tikës së përbashkët Europiane 
kthehen ne busulla orientimi 
për Ministrinë e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural.

“Një pjesë e rëndësishme e 
rekomandimeve tëpërcaktuara 
qartë në raportet e progresit të 

BE, kthehen për Ministrinënë 
prioritete parësore, siç është 

regjistri i fermës për tu kryer 
brenda vitit 2021,kuadriligjor 
për bujqësinë organike, për 
politikat e cilësisë, ligji për 
verën, dhe rekomandimet e 
tjera në lidhje me Kapitullin 
11 tëRaportProgresit për Bu-
jqësinë dhe Zhvillimin Rural. 
Specifikisht do të fillojë puna 
për një tjetër rekomandim të 
BE,  “Hartimi i politikës së 
zbatimit për Rrjetin e të Dhë-
nave të Kontabilitetit të Fermës 
(FADN)”, e rëndësishme për 

ekonominë e fermave, për një 
politikëbërje në vijim shumë 

herë më të mirë, në drejtimin 
e Ministrisë së Bujqësisë”, tha 
ministrja Frida Krifca.

Duke falenderuar FAO 
për angazhimin dhe bash-
këpunimin në mbështetje të 
kësaj kërkese të Bashkimit Ev-
ropian, ministrja Krifca shpehu 
angazhimin e saj për bash-
kërendimin e axhendës së bash-
këpunimit teknik me FAO, për 
dakordësimin dhe rëndësinë e 
domosdoshme të mbajtjessë të 
dhënave të fermës.

Përfaqësuesi i FAO për 
Shqipërinë, Raimund Jehle 
vlerësoi përpjekjet e Shqipërisë 
në kuadër të anëtarësimit me 
BE dhe integrimin e sektorit 

të bujqësisë, peshkimit dhe 
pylltarisë, dhe në këtë kontekst 
shprehu gatishmërinë e FAO-s 
në mbështetje të Qeverisë Shq-
iptare për ofrimin e ekspertizës 
përkatëse të kërkuar.

“Korniza e re Strategjike e 
FAO-s, 2022 – 2031, nënvizon 
qasjen për një prodhim më të 
mirë, ushqim më të mirë, mje-
dis më të mirë dhe jetë më të 

mirë, por në të njëjtën kohë 
siguron mbështetjen e vendeve 
tona anëtare në këtë përpjekje, 
dhe Shqipërinë si vend anëtar 
i FAO-s”, theksoi Jehle. Ai 

shtoi se Dialogu kombëtar për 
sistemet ushqimore, qasja në 
fillim të këtij viti dhe rrugët e 
zhvilluara tregojnë potencialin 
e sektorit agro-ushqimor, por 
edhe sfidat që duhen përbal-
lurnë këtë kontekst.

Gjatë fjalës së tij Jehle, u 
ndal tek marrëveshja midis 
organizatave të Kombeve të 
Bashkuara që punojnë në Shq-

ipëri dhe Qeverisë Shqiptare 
për Kornizën e re të Bash-
këpunimit të OKB-së me Shq-
ipërinë, ku një nga rezultatet 
kryesore e kësaj marrëveshje 
është rritja e qëndrueshme 
dhe zhvillimi i gjelbër. “Sek-
tori agroushqimor është një 
pjesë kyçe e kësaj kornize në 
mbështetje të kësaj përpjekje, 
e cilanë të njëjtën mënyrë 
kontribuon në arritjen e mar-
rëveshjes së gjelbër, strategjisë 
nga “Ferma në tavolinë”, dhe 
strategjisë për biodiversitetin 
nga Bashkimi Evropian” shtoi 
Raimund Jehle, Përfaqësues i 
FAO për Shqipërinë. 

Projekti do t’i mundësojë 
Ministrisë së Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural të arrijë etapa 
të reja si: krijimi i një procesi të 
fortë vendimmarrjeje të bazuar 
në tëdhënat e fermave (siste-
mi FADN), përmirësime në 
kuadrin ligjor në përafrim me 
rregullat e BE-së për politikën 
e cilësisë dhe bujqësinë or-
ganike, adresimi i standardeve 
të marketingut dhe monitorimi 
i politikave me vlerësimin 
e programit, shqyrtimi i 
mënyrës së mbështetjes insti-
tucionale për promovimin dhe 
eksporte te produkteve bujqë-
sore, përmirësimin e shërbimit 
këshillimor për fermerët, ngrit-
ja e një sistemi operacional 
të informacionit për çmimet, 
adresimi i impaktit të ndryshi-
meve klimatike tek fermerët 
dhe prodhuesit e vegjël.

FAO mbështet Shqipërinë për integrimin në BEIntervista e plotë 
e përfaqësuesit të 
FAO për Shqipërinë, 
Raimund Jehle 
Përshëndetje z. Jehle!
Mirëse keni ardhur në 

Shqipëri dhe faleminderit që 
pranuat këtë intervistë.

Dua ta nis intervistën tonë 
me një fenomen që ka prekur 
të gjithë botën, Covid-19. Si 
ka ndikuar pandemianë Eu-
ropë dhe a keni ju një infor-
macion lidhur me ndikimin e 
saj në ushqim?

Faleminderit për ftesën, 
është kënaqësi. Lidhur me pan-
deminë Covid 19, dua të thek-
soj se për momentin nuk ka 
ndonjë dokument shkencor që 
analizon ndikimin tek produktet 
bujqësore, osembi impaktin tek 
lehtësuesit dhe transportuesitsi 
pasojë e SARS Covid 2. 

Por sigurisht, pandemia 
Covid-19ka patur implikime të 
forta sa i përket sektorit agro-
ushqimor, veçanërisht në fillim. 
Duke patur parasysh situatën e 
izolimit, masat parandaluese, 
vështirësia e mundësisësë mall-
rave në treg.Gjithashtu, për shkak 
të mbylljes, ka patur ndikimeed-
he në sektorin e turizmit, ku janë 
prekur restorantete hoteleve, si 
dhe dhe shërbimi i kateringut. Në 
disa pjesë të Europës, prodhimi 
ifrutave dhe perimevekapësuar 
goditje, për shkak tëmungesës së 
fuqisë punëtore. 

Ndërsa,në këndvështrim-
ine sigurisë ushqimore nuk ka 
implikime specifikeqë mund 
të ketë ndikuar virusi SARS 
Covid 2. Dua të theksoj se 
konsumatorët nuk duhet tënd-
jehen të frikësuar dhe të pasigurt 

për konsumimin e produkteve 
bujqësore,për shkak se Covid -19 
nuk mund të transmetohet me 
ushqimin që nekonsumojmë.

Vendi ynë është prekur edhe 
nga tërmeti, i cili ka shkaktuar 
dëme materiale në disa qytete 
të Shqipërisë. Gjatë qëndrimit 
tuaj, ju vizituat ndërtesat në 
terren, si ju duk gjendja?

Dua të përgëzoj Shqipërinë 
për përpjekjet që ka bërë deri 
tani sa i përket rikuperimit nga 
tërmeti. Kur vizitova tëhënën, 
zonat e rindërtuara, kishim 
mundësi të shihnim dëmet 
masive që kishin ndodhur, 
dhemë vjen mirë që shumica e 
tyre ishte rindërtuar tashmë. 

Në këtë kontekst, pashënë 
terren ringritjen nga tërmeti, 
dhe shpreh pozitivitetpërsek-
torine bujqësisë. Sigurisht, 
tragjedia nga tërmeti ka shkak-
tuar shumë probleme të mëdha 
me shtëpitë, shkollat dhe in-
frastrukturën. Por edhe sek-
tori bujqësor nuk duhet harru-
ardhe lënë mënjanë.Fermerët 
e vegjël që unë takova, një 
grua fermere kishte humbur 
39 dele dhe ferma blegtorale e 
saj ishte shkatërruar plotësisht 
si pasojë e tërmetit.Aktual-
ishtështërindërtuar dhe ferma 
ishte në gjendje të mirë për të 
vazhduar aktivitetin, dhe pse jo 
për tu zgjeruar më shumë.

Në çfarë niveli apo stan-
dardi është Shqipëria përsa i 
përket ekonomisë bujqësore? 
Po fermat bujqësore janë në 
standartin e duhur?

Projekti i ri në bashkëpunim 

me Ministrinë e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural,që nis me 
Hartimine politikës së zba-
timitpër Rrjetine të Dhënave 
të Kontabilitetit të Fermës 
(FADN)”tregon se sektori 
bujqësor në Shqipëri ka po-
tencial të madh për zhvil-
lim të mëtejshëm. Shqipëria 
ka shënjuartrend pozitiv në 
eksportet e frutave dhe peri-
meve, qëështë premtuese dhe 
e rëndësishme për zhvillimin e 
ekonomisë. Nga ana tjetër, sig-
urisht që sektori ka një numër 

të madh sfidash, njënga këto 
është korniza institucionale, 
që kërkon mbështetje për fi-
nalizimin e kuadrit ligjor për 
verërat dhebujqësinë organike. 
Në këtë aspekt, duhet të ketë 
përmirësime të mëtejshme, në 
mënyrë që Shqipëria të jetë 
gati dhe e aftë për anëtarësimin 
dhe përafriminme BE-në.

Ne duhet të përmirësojmë 
kapacitetet prodhuese të fer-

mës, në mënyrë që të rrisin 
produktivetin dhe është një 
nevojë për të ardhura shtesë, 
të cilat mund të gjenerojnë 
mundësi në sektorin bujqësor 
në të gjithëaspektet. 

Nga ana tjetër, duhet të 
theksojmë edhe njëherëse bu-
jqësia nuk është një sektor iv-
jetër. Bujqësia është një sektor 
modern, bujqësia përdor dixhi-
talizimin, bujqësia mund të jetë 
tërheqëse edhe për të rinjtë. 
Është një sektor me shumëva-
rietete, dhe krijon mundësi për 

tu angazhuar. Ne, FAO bashkë 
me qeverinë, synojmë tabëjmë 
këtë sektor sa më tërheqës për 
të rinjtë, pasi bujqësia është 
sektori kyç për zhvillimin e 
ekonomisë në Shqipëri. 

Le të ndalemi pak edhe te 
rritja e çmimeve e produkteve bu-
jqësore. Pse ka ndikuar rritja dhe 
sa do zgjasë në nivel global?

Sigurisht, ka një rritje të 

ndjeshme të çmimeve në 12 
muajt e fundit, veçanërisht tek 
çmimi i grurit,për katër mua-
jradhazi është rritur më shumë 
se 25 për qind. Kjo është 
shqetësuese dhe kemi parë se 
për shembull;çmimi i grurit 
në krahasim me situatën para 
Covid -19 është rritur tashmë 
me dy të tretat. 

Por në të njëjtën kohëështë 
e rëndësishme qëduhet të 
rrisim transparencën në 
tregje. FAO ka instrumenta 
të nevojshme, si AMIS, që 
është Sistemi i Informacionit 
të Tregut Bujqësor, për tër-
riturt transparencën në tregje, 
dhe të investojmë në të dhë-
na. Kemi nevojë të mbledhim 
informacione të mëtejshme 
në mënyrë që të mundësojmë 
këtë transparencë, qëçmimet 
e rritura të mos ndikohen nga 
spekulimet, por të jenë trans-
parente. 

Gjithashtu, një tjetër fak-
tor që ka shkaktuar implikime 
të forta, është edhe rritja e 
çmimit të naftës dhe gazit prej 
disa muajsh, e cila ka ndikuar 
tek rritja e çmimeve. 

Në këndvështrimin e kon-
sumatorëve, prodhuesve dhe 
fermerëve, do të thoja se nuk 
ështënevoja të jemi të frikësu-
ar, pasi nuk shohimnë veçanti 
në rajon, që mund të ketë 
ndonjëpakësimtë mallrave ush-
qimore. E rëndësishme është të 
investohet në transparencën e 
çmimeve dhe në mbledhjen e 
të dhënave.

Duke qenë se disa nga 
produktet shqiptare janë të 

certifikuara dhe shkojnë 
nëtregjet e vendeve të Bash-
kimit Europian, a e ndihmon 
kjo Shqipërinë për të qenë 
pjesë e Europës?

Siç e përmenda edhe në 
aktivitetin e nisjes së bash-
këpunimit teknik me Ministri-
në e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Ruralpërprojektin “Integrimi 
në BE dhe mbështetja e poli-
tikave në bujqësi dhe zhvillim 
rural", financuar nga FAO, 
në këtë moment ka nevojë 
për përmirësimin e kornizës 
legjislative,e cila duhet të 
jetë në përputhje me Acquis 
Communautaire të BE. 

Nëse e ndajmë në dy as-
pekte: në aspektin e prodhim-
it bimor dhe atë të prodhimit 
bimor të origjinës, mendoj se 
Shqipëria ka bërë përpjekje 
të mëdha. Siç e përmen-
da më parë eksportet janë 
në rritje dhe në këtëkënd-
vështrimështë premtuese, 
por sigurisht ka nevojë për 
përmirësime në kuadrin lig-
jor për verërat, për politikën 
e cilësisë dhe bujqësinë or-
ganike, nëpërputhje me stan-
dardet e BE-së. 

Një tjetër aspekt, është 
çështja për produktet shta-
zore të origjinës, që është 
një situatë më komplekse për 
shkak të standardeve sani-
tare, ku prodhuesit duhet të 
ndjekin dhe të jenë nëpër-
puthje me standardet e BE-
së. Këtu nuk është më çështja 
e standardeve që duhet të for-
mulohen, por ështëçështjae 
sigurimit për cilësi adekuate 
dhe siguri sanitare nga ana 
e prodhuesve, dhe në këtë 
këndvështrim duhet bërë më 
shumë në Shqipëri.

Raimund Jehle, Përfaqësues i FAO-s për Shqipërinë
Fiona McCluney, Koordinatore e Përhershme e Kombeve të Bashkuara në Shqipëri
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MASTITET NË LOPË

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale,  QTTB-Fushë Krujë: 
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Mastiti është inflamacioni i gjendrës së 
gjirit i cili ka si shkaktar një agjent bakterial, 
mykotik dhe traumën. Mjelja e qumështit 
duhet të marrë parasysh shëndetin e gjirit 
dhe eleminimin e mastiteve. Vigjilenca ndaj 
tyre dhe administrimi i mirë i situatës ndjehet 
në të ardhura. Megjithëse zbatimi i rregullave 
merr mjaft kohë dhe mund, në përfundim 
vlera financiare është e kënaqshme.

Mastiti është një sëmundje multifaktoriale 
e lidhur me sistemin prodhues dhe ambjentin 
në të cilin mbahen kafshët. 

Faktorët që ndikojnë në shpërthimin e 
sëmundjes ndahen në:

- Predispozues;
- Patogen;
- Ambjental;
* Konformacioni i gjirit dhe këmbëve është 

treguar të jetë një faktor rreziku për mastitet. 
Në përgjithësi kjo njihet nga fermerët dhe 
shërben si kriter themelor për kryqëzime. 

* Shumë faktorë ushqimorë mund të 
ulin rezistencën ndaj sëmundjes. Trajtimi 
me ushqime organike i lopëve të qumështit 
mund të rrisë rrezikun për mastit për shkak 
të mangësive të panjohura minerale dhënë 
mungesë të suplementit. Nga ana tjetër ku-
fizimi i ushqimeve organike mund të çoje në 
ketozë. 

* Ka evidenca që patogenë minorë mbroj-
në gjirin nga mastitet. P.sh. Corynobacterium 
bovis mbron gjirin nga patogene madhore.

* Rastësia e mastiteve është më e 
shpeshtë në lopët e vjetra.

* Më të shumtët e mastiteve deri në 2/3 
e rasteve klinike ndodhin në laktacionin e 
hershëm.

* Studimet e deritanishme kanë treguar se 
ka lidhje midis mastiteve dhe disa sëmund-
jeve të tjera si ketoza, ethet e qumështit, en-
dometrite dhe metrite. 

* Periudha e tharjes është koha kritike për 
shëndetin e gjirit në lopët e qumështit. Gjiri 
pëson ndryshime të rëndësishme biokimike, 
dhe imunologjike. Gjatë këaj kohe gjiri eshte 
me i prirur ndaj infeksioneve intramamare.

* Një pjesë e lopëve infektohen gjatë 
pjelljes, kryesisht mëshqerat.

Burimi i infeksionit mund te jetë:
- Kontagioz;
- Ambjental;
 Burimi kryesor i infeksionit janë bakter-

jet kontagioze patogene që shpërndahen 

nëpërmjet:
 - Duarve gjatë mjeljes;
 - Linjave të mjeljes;
 Këtu perfshihen:
- Staphilococcus Aureus;
- Staphilococcus Agalactie;
- Corguabacterium Borie;
 Ndërsa mykoplazmat shpërndahen në formë 

aerosolesh.
Infeksionet intramamare përshkruhen:
- Klinike 
- Subklinike (raste më të lehta)
 Si burime përhapëse të infeksionit konsid-

erohen:
- Shtresa që përdoret për mbarështim
- Uji që përdoret për larjen e gjirit në mjelje
- Peshqirët ose pecetat e gjirit
- Lesionet e lëkurës 
- Traumat e thithit    
- Gropa uji (lluce) të ndenjur 
- Mjelja e keqe 
- Të ushqyerit e paballancuar
Praktika aseptike përbën një regjim që syn-

on:
- Prodhim qumështi të pastër
- Ritje e prodhimit të qumështit
- Përmirsimi i kushteve dhe mirëmbajtjes të 

kafshëve
- Ulje e rasteve me mastite

SHENJAT
Raste të lehta  
• Mund të ketë pak skuqje të gjirit;
• Mund të ketë temperaturë të gjirit;
• Mund të ketë pak dhimbje në mjelje;
• Qumështi është më i hollë;  

Raste më të avancuara
• Gjiri është i forcuar;
• Gjiri është I skuqur;
• Gjiri është i dhimbshëm;
• Qumështi është viskoz dhe mezi del;
• Mund të ketë pika gjaku;
• Lopët janë të shqetësuara;
• Lopët mund të kenë diare;
• Qumështi përmban disa kokrriza;

 Në analizat laboratorike qumështi i mjelë nga 
një gji normal ka 50,000 qeliza somatike për ml. 

Në rastet kur numri i qelizave somatike ar-
rin mbi 200,000 qeliza somatike për ml kemi të 
bëjmë me mastit. 

Në raste shumë të rënda kur neglizhohet dhe 
mjekimi gjiri thahet.

Ka raste akoma më të rënda kur mastiti i za-
konshëm komplikohet me një agjent tjetër mik-
robik dhe kalon në gangrenoz i cili mund të ketë 
edhe pasoja fatale për lopën.

Mastiti është sëmundje e higjenës së dobët 
dhe papastërtisë. 

Në këtë rast merr rëndësi të dorës 
së parë parandalimi i sëmundjes.

Është shumë e rëndësishme të kup-
tohet nga fermerët që mënyra më e mirë 
për eleminimin e semundjes së mastitit 
nuk është mjekimi por parandalimi i 
saj. Me pak kujdes dhe vëmëndje duke 
zbatuar me përpikmëri rregullat nor-
male të higjenës kjo sëmundje mund 
të shmanget. Po paraqesim disa mo-
mente të cilat duhen mbajtur parasysh 
gjatë punës:

• Gjiri duhet mbajtur i paster sido-
mos para dhe pas mjeljes.

• Mjelja duhet të bëhet me duar të pastra.
• Shtrati i lopës gjithashtu duhet të jetë i pastër 

dhe shtresa duhet ndërruar herë pas here.
• Lopët në tërësi duhet të jënë të pastra dhe 

të shëndetshme.
• Ato duhet të ruhen edhe nga sëmundje të 

tjera infektive.
• Gjiri i lopës duhet të masazhohet mirë 

para mjeljes dhe të milen edhe pikat e fundit të 
qumështit.

• Uji për masazhin dhe pastrimin e gjirit duhet 
të jetë i pastër.

• Peshqirët dhe picetat për tharjen e gjirit 
duhet të jenë të pastra.

• Të ushqyerit e lopëve duhet te jetë i ballanc-
uar. Ushqimi nuk duhet të jetë i mykur.

• Tharja duhet të bëhet ngadalë gjithmonë si-
pas rregullave të përcaktuara.

• Pas mjeljes kanali i gjirit mbetet i hapur për 

një farë kohe , (rreth 20 minuta). Është mirë 
që lopët të rrinë në këmbë gjatë kësaj kohe. 
Kjo arrihet duke ju hedhur ushqimin.

• Pas mjeljes është mirë që lopët brënda 
90 sekondave të largohen nga salla e mjeljes 
, për të shmangur kontaminimin e thithës.

• Thitha duhet të spërkatet me dizinfektant 
brënda 1 minute pas mjeljes.

• Duhet bërë kontrolli individual i qumështit 
për çdo lopë për të kapur shenjat e hershme 
të mastitit  

Trajtimi i Mastiteve
Në rastet e lehta nuk rekomandohet për-

dorimi i antibiotikëve. Sëmundja mund të ka-
lojë me një mjelje të shpeshtë dhe të rregullt 

duke përdorur gjithashtu edhe një lloj masa-
zhi të lehtë të gjirit në fillim me ujë të ngrohtë 
e më pas me ujë të vakët.

Në rastin kur sëmundja ka avancuar reko-
mandohet përdorimi i antibiotikëve por një-
kohësisht të shoqërohet edhe me mjelje të 
shpeshtë dhe masazh të gjirit.

Në këto raste duhet përjashtuar konsumi i 
qumështit nga njerëzit dhe të bëhet kujdes për 
pastrimin e vendit ku është derdhur qumështi 
i prishur për arsye se bëhet burim infeksioni 
për lopët e tjera. 

Dëmi që shkakton sëmundja e mastitit është 
i konsiderueshëm dhe nuk duhet neglizhuar. 
Për të parë dëmin që shkakton sëmundja e 
mastitit po bëj një llogari të vogël. Vetëm nga 
një thithë e prishur brenda një jave fermeri 
humbet 2,000 lekë (të reja) për qumështin e 
humbur. Po të llogarisim edhe shpenzime të 
tjera si për mjekimin, dizinfektimin e pasoja të 
tjera dëmi arrin deri në rreth 20,000 lekë (të 
reja) në vit. Ndërsa për raste shumë të rënda 
shpenzimet kapin shifra te tjera.

Përgatiti: Flamur Shabani

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE SHKODËR

Këshilla për fermerët që kultivojnë bimë 
aromatike mjekësore, nëntor 2021

DDrejtoria e Teknologjive Bujqësore, QTTB-Shkodër, 
E-mail: qttbshkoder@yahoo.com

Muaji nëntor është muaji në të cilin mund 
të realizohet mbjellja e shumë bimëve aro-
matike mjekësore (BAM) shumëvjeçare. Pasi 
kanë përfunduar të gjitha punimet pregatitore 
të tokës dhe plehërimet organike të saj, men-
jëherë duhet që të mbillen fidanat në vendin 
e tyre të përherëshëm, muaji Nëntor është 
i përshtashëm dhe optimal për të realizuar 
këtë.

Për këto arësye duhet të merren këto 
masa:

- Fermeri të bëjë planin e punës për fuqinë 
punëtore që i nevojitet, mjetet e punës, mate-
rialet (fidan, marker, spango, lagsa për raste 
të nevojshme etj.)

- Të bëhet piketimi i parcelave, sipas dis-
tancave; bazuar dhe në numrin e bimëve për 

ha që do përdoren. Rreshtat të jenë të drejtë dhe 
me një distancë larg njëri tjetrit në mënyrë që të 
lejoj punimet e mekanizuar (kultivim, korrje).

- Nxjerrja dhe pregatitja e fidanave të bëhet 
në mënyrë të tillë që të kemi marrim një fidan 
sa më të shëndosh dhe të mirë. Për këtë arësye 
gjatë nxjerrjes fidani të tërhiqet me kujdes në 
mënyrë që mos keputet, dhe të terheqi me vete 

sa më shumë rrënjë, por dhe mos të dëmtohen 
fidanët tjerë rreth tij

- Mbas nxjerjes paketohet në tuba dhe men-
jëherë transportohet për në parcelen ku do mbil-
let përfundimisht.

- Në hyrje të parcelës, para mbjelljes bëhet 
banjëzimi i fidanit. Kjo realizohet në një enë ose 
gropë, në të cilën është pregatit solucion bajgë e 

freskët + ujë. Për këtë qëllim merren fidanat 
me kujdes (një nga një) zhyten me rrënjë në 
solucion dhe vihen tufa (kujdes mos të zhyten 
pjesët vegjetative).

- Fidanët e gatshëm për mbjellje shpërn-
dahen në rresht dhe me anë të një kunji mbil-
let direkt në fushë, drejtimi i rreshtave mbahet 
nga një spango e vendosur më parë sipas 
largësisë që do mbillen. Hapet vrima me 
kunjë në mënyrë që fidani të hyjë lirshëm në 
të; vendoset fidani 5-6 cm më thellë se në 
farishte dhe me anë të kunjit bëhet shtërgimi 
i tij në pjesën e poshtme afër sistemit rrën-
jor. Nëse toka është e tharë menjëherë 
bëhet ujitja duke hedhur 200-300 gr/ujë për 
bimë afër rrënjës pa lagur pjesët vegjetative 
të bimës.
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(Vijon në numrin e ardhshëm)

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE VLORË

MIZA MESDHETARE E FRUTAVE (CERATITIS CAPITATA)

Drejtoria e Teknologjive të Pemëtarisë: QTTB-Vlorë
E-mail: qttbvlore@yahoo.com

Përhapja Miza e frutave ose miza Mes-
dhetare (Ceratitis capitata (Ëied.) (Diptera: 
Tephritidae) e ka origjinën nga brigjet e Af-
rikës Perëndimore, por me kalimin e kohës ka 
kolonizuar çdo kontinent (përveç Antarktidës), 
madje është gjetur në pothuajse të gjitha 
zonat tropikale, sub-tropikale. Kjo shpërndarje 
e gjerë është arritur në sajë të nivelit të lartë 
të përshtatshmërisë, potencialit të lartë të saj 
riprodhues dhe njihet për polifaginë mjaft të 
shprehur (ushqehet me më shumë se 260 
lloje të ndryshme pemësh, duke përfshirë 
edhe agrume, bërthanorë, (Thomas, 2005).

Këto karakteristika e kanë bërë atë një nga 
dëmtuesit më të dëmshëm që ndikojnë në 
agrikulturën. Në botë preken rreth 7.000.000 
ha agrume dhe 1.400.000 ha fruta të tjera 
të ndjeshme ndaj Ceratitis (MAPA, 2009). 
Shkalla e saj është përkeqësuar edhe më tej 
në vitet e fundit për shkak të zgjerimit të kul-
tivimit të varieteteve të agrumeve shumë të 
herëshme, sidomos Clementinë Marisol, e cila 
është jashtëzakonisht e ndjeshme dhe që ar-
rin pjekurinë e plotë gjatë periudhës së tetorit, 
kur ende hasen shpesh temperatura optimale 
që favorizojnë qëndrueshmërinë e mizës.

Biologjia dhe cikli i jetës Insekti i rritur është 
pak më i vogël në përmasa në krahasim me 
atë të shtëpisë, me krahët e brendshme trans-
parente, por me tri vija të verdha tërthorazi. 
Barku është i verdhë në kafe dhe kraharori 
është i zi me pika ngjyrë argjëndi.                                                                                   

Vezët janë ngjyrë krem, ndërsa larvat rreth 
9 mm në gjatësi, janë të bardha me kokën e 
sheshtë. Pupat kanë formë cilindrike, ngjyrë 
kafe dhe rreth 4mm gjatësi. Aktiviteti i mizës në 
frut varet direkt nga temperatura, ajo është më 
aktive në temperatura midis 25 dhe 32° C.

Pas çiftëzimit, femra vendos 5-10 vezë në 
fruta të pjekur dhe është në gjendje të ven-
dosë 800 vezë gjatë jetës së saj. Larvat arrijnë 
të maturohen si femra brenda vitit.

Cikli zakonisht zgjat rreth 40 ditë (Figura 2).

Dëmet. Femra shpon me ovopozitor një 
hapesirë të vogël në frut që shërben si portë 
hyrëse për insektet e tjera dhe për zhvillimin e 
kërpudhave, kalbëzimit etj (Figura 3).

- Larva shkakton ulje të cilësive organoleptike 
dhe zvogëlim të tulit të frutit, e cila krijon shumë 
problem (kalbëzim) në frutat me madhësi të 
vogël si, (mandarinat).

- Nxit rënien e parakohshme të frutave për 
shkak të infeksioneve shkaktuar nga metabo-
lizmi sekondar i larvave.

- Edhe pse nuk arrihet dëmtim i plotë i frutit, 
fakti që në frut ka dëmtim, ka humbje vlerash 
tregtare dhe mund të shkaktojë rënie të shitjes 
në treg të prodhimit.

Çdo dëmtim i tillë shkakton një përkeqësim 
në cilësinë e frutave, si dhe një kërcënim real 
për eksport dhe marketing, prandaj, marrja e 
masave në kohë për luftimin i këtij dëmtuesi 
është i detyruar dhe shumë efikas.

Stategjitë e kontrollit 
Deri me sot, për kontrollin e dëmtuesve në 

shumicën e kulturave, metodat e përdorura në 
përgjithësi kanë qenë trajtimet konvencionale 
ose kimike. Trendi i tanishëm, ka sjellë futjen e 
metodave alternative për kontrollin kimik që janë 
njëlloj të efektshme, për mjedisin dhe shëndetin, 
për fermerin dhe konsumatorin.

Rregullorja aktuale Evropiane (848/2008), që 
zëvendëson Direktivën 91/414/EEC, promovon 
një përdorim të qëndrueshëm të pesticideve, 
me qëllim reduktimin e impaktit të tyre për 
përmirësimin e sigurisë së njeriut dhe të mjedis-
it. Këto rregulla, krijojnë mundësinë për futjen e 
sistemeve të reja të kontrollit alternativ në fushën 
e bujqësisë. Në lidhje me kontrollin e dëmtuesve 
të mizës mesdhetare, strategjia është përdorimi  
gjithnjë e sa më pak i pesticideve të cilat depozi-
tohen në frut (Malathioni, Dichlorvos etj).

Trajtimet  me insecticide 
Trajtimet ajrore zbatohen nëpërmjet spër-

katjes, që përmbajnë një sasi shumë të vogël 
insekticide (malatión), proteina të tretshme në 
ujë dhe proteina, duke e aplikuar normalisht në 
grup. Rregullorja e re e BE përjashton përdorim-
in e trajtimeve ajrore, me përjashtim të rasteve 
shumë të veçanta.

Trajtimet kimike konvenciale mund të apliko-
hen në të gjithë pemën me proteina të tretshme 
në ujë të përzier me një insekticid përgjithësisht 
me organofosforik (Malathion) ose pyrethroid. 
Sot, rregullat e BE janë për eliminimin e fen-
thion, trichlorfon dhe Malathion. Përdorimi i in-
sekticideve në fruta nënkupton kosto ekonomike 
shumë të lartë, humbje në cilësinë e frutave për 

shkak të mbetjeve të kimikateve toksike, si dhe 
një çekuilibër ekologjik në zonën e trajtimit

                                                                                                                                            
Métodat agroteknike 
Për të shmangur rrezikun nga infeksionet 

në vitet pasardhëse është domosdoshme që të 
gjitha frutat që bien në tokë ose që janë në pemë 
të infektuara duhet të eliminohen, madje edhe 
frutat që janë përreth. Të gjithë këto fruta grum-
bullohen dhe groposen duke bërë të pamundur 
vazhdimin e ciklit biologjik të dëmtuesit. 

Vetëm në këtë mënyrë mund të shmangim 
rrezikun e krijimit të vatrave të dëmtuesit dhe 
minimizimin e rrezikut të infeksioneve.

Kimiko-sterilizim Eshtë një sistem rela-
tivisht i ri i përbërë nga xhel fagoestimulante 
sterilizuese (Figura 4).

Miza mesdhetare e frutave me të rënë në 
kontakt me këtë substance, ajo sterilizohet dhe 
gjithashtu këtë e transmeton edhe në mizën e 
parë që do ketë kontakt, duke u kthyer kështu 
në një sterilizuese lëvizëse për të gjithë popul-
latën që gjendet në atë rajon. Femra sterile do 
të lëshojë vezët e saja, por asnjëherë larvat e 
tyre nuk do dalin. Pra përbërësi aktiv i shkakton 
atrofi mandibulave të larvave dhe ato nuk mund 
të dalin (Navarro-Llopis et al. 2007).

Në fazën e parë, ky sistem nuk zëvendëson 
teknikat aktuale, por rekomandohet që të ndiqen 
disa alternativa (trajtime kimike, kapja masive). 
Ky është një sistem për të ardhmen sepse 
kërkon 2 ose 3 vjet kohë, për shkak se ajo është 
një metodë akumulative (grumbulluese) edhe 
pse në vitin e parë, mund të shihen rezultate in-
teresante.

Një nga të metat kryesore është se ajo nuk 
zvogëlon numrin e pickimeve, dmth kemi të 
njëjtin frut të pickuar por zvogëlon përqindjen e 
çeljes së vezëve. Problemi në përgjithësi mund 
të jetë i ngjashëm, pas pickimit edhe pse jo fertil, 
ndodh një dëmtim në fruta dhe një shteg i hapur 
për futjen e insekteve të tjera dhe zhvillimin e 
kërpudhave. Për më tepër, ky sistem kërkon 
shumë sipërfaqe të mëdha, kjo gjë e bën shumë 
pak të këshillueshme për shumicën e fermave.

Lëshimi i meshkujve stéril
Konsiston në nxitjen e rritjes të sasisë së 

mizave Mesdhetare të sterilizuara nëpërmjet 
rrezeve me anën e Co-kobaltit përzgjedhjen e 
meshkujve dhe lëshimin e tyre në fushë. Parimi 

i kësaj teknike është që femrat ciftohen vetëm 
një herë dhe kur ajo ndodh me mashkull steril 
humbasin  efikasitetin  riprodhues dhe nuk 
prodhojnë asnjë pasardhës. 

Përdorimi i kësaj teknike, e cila përdoret 
gjatë gjithë vitit, është një metodë komple-
mentare (plotësuese) për të luftuar mizën e 
frutave, përveç se është një proces rreptë-
sisht biologjik dhe për këtë arsye, plotësisht 
mbrojtës i  mjedisit. Një çështje tjetër që nuk 
është zgjidhur me këtë teknikë është se fem-
rat, megjithëse nuk lëshojnë vezë pjellore 
njësoj në fruta, shkaktojnë dëme indirekte në 
prodhim.

Grackat dhe kapja
Kjo metodë e kontrollit është e bazuar në 

përdorimin e tipeve të caktuara të grackave 
(zakonisht forma të ndryshme të azotit (ni-
trogjenit dhe proteinave) në kombinim me një 
preparat  kimik (pyrethrin ose pyrethroid) që 
pas kontaktit me insekte eliminon popullatën. 
Trajtimi me lehtësi dhe instalimi i shpejtë në 
fushë janë përparësitë  kryesore (Figura 5). 

Grackat (kurthe) massive  
Kjo metodë konsiston në kapjen e numrit 

më të madh të mundshëm të insektit të rritur 
veçanërisht femër, për të shmangur pickimin 
dhe vezëvendosjen në fruta. Për këtë qëllim, 
shpërndahen në parcela një numër grackash 
(kurthe) të cilat përmbajnë një lloj kripe acetate 
të helmuar me një insekticid dhe i shoqëruar 
me kapsulën që përmban hormone seksuale 
të femrave të këtij dëmtuesi. Përvoja në botë ka 
treguar se përdorimi i grackave  masive është po 
aq shumë efektive ose më shumë se trajtimet ki-
mike me insekticide konvencionale. Kjo metodë 
nuk mund të përdoret me efektivitet në sipërfaqe 
të vogla, pasi do të ketë invazion të fuqishëm 
nga sipërfaqet që ndodhen afër.

Në vitet e fundit kurthet si dhe attractants kanë 
gjetur një përhapje të ndjeshme, për aftësinë që 

ato kanë për të kapur insektet e rritura të fem-
rave ku  mund të veçojmë grackën Maxitrap.  
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arrorët

Bajamja, kjo mrekulli që “sakrifikon”
Përgatiti: Koço Mosko

“Ra dielli në bajame, ba moj bajame!
Ja rritu ja thahu fare, ba moj bajame…!”
                                                Popullore

Këto vargje të kësaj kënge 
polifonike më sillen ende në 
mendje edhe pse kanë kalur 
shumë vite. I dëgjoja shpesh në 

këngët e trapezeve të burrave 
me ndonjë gotë raki përpara, 
në dasma e gëzime. Këngët 
e dashurisë janë refleksione 
edhe pasqyrime artistike të bu-
kurisë së natyrës ku ato kanë 
lindur. Bukuri që rrezëllehen 
edhe prej ngjyrave të ylberta 
të luleve të bimëve. Në këngën 
e mësipërme poeti popullor 
me filozofinë e pagabueshme, 
natyrshëm e krahason bukurinë 
e vajzës, e cila i ka rrembyer 
zemrën me bajamen e avllisë.

Në këngët e shqiptarëve 

bajamja është përshkruar si 
një bukuri e brishtë, delikate. 
Shpesh këtë bimë populli e 
quan “naive”, gënjehet shpejt. 

Çel lulet që në muain janar në 
qoftë se moti ngrohet edhe për 
një periudhë shumë të shkurtër. 
Me sa duket ndoshta kjo përbën 
dhe një problem për kultivimin 
e saj. Në gjuhën hebreje, ba-
jamja quhet “shakad” që shq-
ipërohet “zgjim i nxituar”. 

Bajamja si një bimë mesd-
hetare e veçantë i ka tërhequr 
vëmendjen shkrimtarit dhe 
filozofit grek me famë botërore, 
Nikos Kazanzaqis (1883-
1957). Në shkrimet e tij ai ka 
thënë: “I thashë bajames: mike 

tregomë diçka për Zotin dhe 
ajo lulëzoi”.

Bajamja çel e para në pran-
verë, sikur mezi pret të prishë 
atë monotoninë e zymtësinë 
e dimrit. Akoma pa ikur mirë 
bora, ringjall shpresën dhe 
bukurinë e jetës në tokë por, 
shpesh ngricat ia dëmtojnë lulet 
dhe ashtu si Krishti sakrifiko-
het për të na përcjellë mirësinë 
e vazhdimësinë e jetës në tokë.

Emri në gjuhën shqipe “ba-
jame” sipas gjuhëtarëve rrjedh 
nga gjuha turke. Në turqisht 
bajamja quhet “badem”. Kësh-
tu quhet dhe në gjuhët e tjera 
të Ballkanit (në gjuhet: bosh-
njake, kroatisht, maqedonisht, 
sërbisht, bullgarisht). Me sa 
duket kultura e bajames nga 
Lindja e Afërme në Ballkan ka 
ardhur së bashku me emrin.

Domestikimi bajames së 
butë mendohet të ketë ndodhur 
4-5 mijë vjet më parë, ndoshta 
edhe më herët. Eshtë nga bimët 
e para që është domestikuar 
nga njeriu. Diamond (1999) 
spjegon se spontanisht është 
çfaqur një mutacion i bajames 
së egër që nuk e përmbante 
amigdalinën glukoside (acid 
prusik), lëndë e cila u jep tok-
sicitetin frutave. Këto bimë u 
veçuan nga kultivuesit e lashtë 
dhe më pas ato i mbollën në 

kopshtet e tyre. Mendohet se 
kjo ka ndodhur në Mesdhe. 

Bajamja e egër më parë 
se të domestikohej bajamja 
e butë duhet të jetë kultivuar, 
përdorej si ushqim nga njeriu 
duke e ngrënë të përpunuar, 
si e pjekur, etj. Farerat e ba-

james se egër të papëpunuara 
janë shume helmuese për nje-
riun, bëjnë dëm, shkakton dhe 
vdekje. 

Në Greqi arkeologët kanë 
zbuluar farëra të bajames së 
egër që datojnë 5000 vjet më 

parë. Rreth 4000 vjet më parë 
bajamja e butë ishte e kulti-
vuar pothuajse në të gjitha 
qytetërimet e lashta. Të dhënat 
e para për këtë bimë vijnë nga 
të shkruarat në gjuhën hebre-
isht, persisht dhe egjyptianët e 
lashtë që 2000 vjet p.k. 

Ky përshkrim i shkurtër 
i historisë së çfaqjes së ba-
james të çon në atë se emri 
“Bajame” apo “Badem” rrjedh 
nga gjuha shqipe që do të thotë 
BAN DAM, pra e dëmton or-
ganizmin e njeriut. Në kohën 

kur është çfaqur bajamja e 
egër, por dhe e buta. 4 – 6000 
vjet me parë gadishulli Azisë 
së Vogël popullohej nga fiset 
Pellazge ku lulëzonte mbrete-
ria Dardane. Turqit apo Osma-
nët kanë ardhur shumë vonë 
në këtë gadishull. Emrin e 
bajames e kanë gjetur tek këta 
popuj. 

Në Shqipëri ka pasur një 
traditë shumë të lashtë për kul-
tivimin e bajames. Zakonisht 
ajo mbillej në vreshtat, kop-
shtet, ledhet e arave, vende të 
kultit si në manastire e teqe por 
edhe rreth e rrotull shtëpive. 
Vështirë që në zonën e ullirit dhe 
fikut të gjejë një shtëpi ku në ko-
pshtet e saj të mos lulëzonte një 
bajame dhe jo vetëm në fshatra 
por shpesh edhe në qytete. Në 
fillim të shekullit të kaluar ba-
jamet në Çamëri, konkurronin 
me ullirin (R. Osmani). Gjithë 
bregdeti i Jonit është një zonë 
me kushte të përshtatshme për 
bajamen dhe gjatë shekujve 
është kultivuar më shumë se 
kudo tjetër në Ballkan..

Në SHBA, Kaliforni ba-
jamja është një nga bimët bu-
jqësore më fitimprurëse. Bëhet 
fjalë për një fitim mbi 6 mil-
iard dollarë, ose kryeson listën 
e eksporteve bujqësore me mbi 
5 miliard dollarë. Në Shqiperi 
organizmat vendimmarrëse 
duhet ti kushtojne vëmendje 
kësaj kulture, pasi jemi nga të 
paktët vende që kemi kushte 
ideale për ketë dru frutor. 
Tregu është i sigurt.

Bujtina “Pashuta” dhe historiku 
i burimit kurativ në mjediset e saj

Bujtina “Pashuta” ka fillu-
ar aktivitetin që në vitin 2000, 
duke filluar si biznes mod-
est me një dhomë për miqtë 
dhe gradualisht duke u rritur 
pak nga pak. Në fillim është 
ndërtuar një kat me 4 dhoma 
dhe në 2010 është ndërtuar 
dhe kati i dytë me 5 dhoma 
dhe ndërtimi i restorantit  së 
bashku me dy dhoma sipër 
restorantit. Gradualisht janë 
përmirësuar kushtet për të 
sjellë më të mirën te klientët. 
Para 2 vjetësh, u realizua një 
ristrukturim në të cilin u ndër-

tuan 2 suita me oxhak brenda 
dhe njëra me xhakuzi.

Pashuta e ka marrë emrin 
nga burimi me ujë të rrjedh-
shëm që ndodhet në bujtinë. 
Në verë kur temperaturat 

janë të larta, uji është shumë 
i ftohtë dhe në dimër më 
i ngrohtë për ta shijuar në 
mënyrë natyrale.

Historia vijon si më 
poshtë: Një vajzë e bukur u 
sëmur nga “SHYTAT” dhe 
nuk po gjente shërim. Kishte 
përdorur çfarë i kishin thënë, 
pa asnjë rezulat. Një plak i 
mençur i thotë se duhet të 
pijë ujë te burimi që të shëro-
het dhe pas disa ditësh që va-
jza piu ujin e këtij burimi, u 
shërua plotësisht. Që atëherë 
burimit iu vu emri “Pashuta” 

(E ardhur nga Pa shyta) për 
lehtësi përdorimi. Nga burimi 
mbushin ujë të gjithë, duke 
shijuar vlerat e këtij burimi 
me ujë vërtet kurativ.

E veçanta tjetër e “Pa-

shutës” është vlera historike 
që ajo mbart. Në fillim është 
gërmuar për të hapur theme-
let e një shtëpie të vogël, po 
çuditërisht aty janë gjetur 
themele të një ndërtese gji-
gande me mure vërtet shumë 
të fortë.

Duke parë fortësinë dhe 
cilësinë e këtyre themelve të 
vjetra që nga qyteti i vjetër i 
Voskopojës, është ndërtuar 
mbi themelet e vjetra. Gjithç-
ka është ringritur në gjurmët 
e qytetit të vjetër duke gjetur 
dhe gurët e bukur e të ska-
litur, disa dhe me forma të 
veçanta dhe simbolike edhe 
sot. Aty janë gjetur dhe mjaft 
objekte dhe sende që flasin 
për qytetërimin e qytetit mad-
hështor të Voskopojës.

E  gjitha është ngritur dhe 
krijuar me shumë dashuri, me 
miq  që na kanë ndjekur për 
vite me rradhë nga fillimi dhe 
deri tani dhe ne jemi rritur me 
ta. Miqtë tanë të vjetër kanë 
pasur vajzën rreth tre muajsh 
kur kanë ardhur për herë të 
parë dhe tani që vajza është 
20 vjeç, vijnë ende përsëri, 
tashmë si miq të veçantë të 
gjithë që e vizitojnë, gjejnë 
një mikpritje dhe ndihen sikur 
po kalojnë pushime të bukura 
te miqtë e tyre.

Slogani  Pashut-ës është:
“Si në shtëpinë tuaj! 
Ndjeni kënaqësinë e plotë 
se ne flasim gjuhën tuaj!”

Shqipëria merr Presidencën e SWG-së 
Krifca: Fermeri në qendër të politikave tona

Nën kujdesin e Ministrisë 
së Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural u mbajt në Tiranë, Ta-
kimi i 15-të i ministrave të 
Bujqësisë së Evropës Jug-
Lindore. Ky takim u zhvillua 
në kuadër të marrjes së Presi-
dencës së SWG-së për vitin 
2022 nga Shqipëria. 

Ministrat e Bujqësisë nga 

vendet e EJL theksuan vull-
netin e plotë për forcimin e 
bashkëpunimit mes vendeve, 
jo vetëm në hartimin e strat-
egjive rajonale, por edhe në 
krijimin e mekanizmave të 
duhur administrativ dhe fi-
nanciar, për të zhvilluar më 
tej hapësirën rurale.

Në këtë kontekst, ata u 
dakordësuan mbi rëndësinë 

e padiskutueshme që mbart 
politika e përbashkët bujqë-
sore e Bashkimit Evropian 
(CAP), jo vetëm si një katal-
izator zhvillimi për vendet 
e BE-së, por edhe për Shq-
ipërinë.

Në fjalën hapëse, Ministrja 
e Bujqësisë dhe Zhvillimit 
Rural, Frida Krifca, i njohu 

ministrat me objektivat e 
Shqipërisë për Presidencën 
gjatë 2022, duke theksuar 
prioritetet e kësaj të fundit 
si Agjenda e Gjelbër, bash-
këpunimi Rajonal dhe Evro-
pian, bashkëpunimi ndërku-
fitar, si dhe përfshirja e të 
rinjve dhe grave në sipërmar-
rje. 

Gjithashtu, ministrja Krif-

ca theksoi se fondet IPARD 
kanë ndihmuar në trans-
formimin e bujqesisë shq-
iptare si promotor zhvillimi, 
formalizimi dhe standartiz-
imi në përafrimin me BE.

Më tej, diskutimi u 
ndal edhe tek aplikimi i 
teknologjisë, duke e vlerë-
suar si të ardhmen e bujqë-

sisë dhe zhvillimit rural në të 
gjitha vendet.

Duke vlerësuar rezultatet 
pozitive të mandatit të Re-
publikës së Serbisë në presi-
dencën e kësaj asambleje, 
Krifca shprehu vullnetin e 
plotë të Shqipërisë për të 
konkretizuar më tej politikat 
në favor të rritjes së tregtisë 
rajonale dhe më gjerë.
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Këndi i eKspertit

(Vijon në faqen 15)

Krimbat e tokës dhe vermiteknologjia
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Prej disa vitesh problemi 
i grumbullimit dhe trajtimit 
të mbetjeve të forta organike 
është bërë shumë serioz si re-
zultat i shtimit të popullsisë, zh-
villimit të bujqësisë dhe indus-
trializimit. Depozitimi i duhur 
i mbetjeve është më thelbësor 
dhe i dobishëm nga pikëpamja 
ekologjike dhe ekonomike. 
Ndonse ka shumë mënyra për 
trajtimin e mbetjeve të ngur-
ta, kompostimi është një nga 
mënyrat më të mira të pran-
ueshme për cilësinë e mjedisit 
dhe prodhimin organik. Pro-
dhimi organik nënkupton për-
dorimin e inputeve organike 
natyrale si plehun e stallës, 
kompostot, plehun e gjelbër 
dhe mbeturina të tjera organike. 
Dekompozues të tillë si krimbat 
e tokës stimulojnë kompostimin 
dhe veprojnë nëdy drejtime, 
duke rritur vlerën e plehrave 
dhe shkurtimin e kohës së 
dekompozimit. Krimbat e tokës 
fizikisht janë ajërues, thërrmues 
dhe përzierës, ndërsa kimikisht 
janë degradues dhe biologjiki-
sht stimulatorë në sistemin e 
dekompozimit. Roli me vlerë 
i krimbave të tokës në rritjen 
e pjellorisë së tokës është do-
kumentuar qysh nga kohët e 
herëshme.

Kombinimi i kompostimit 
dhe vermikompostimit konsid-
erohet si një rrugë për arritjen 
e qëllimeve të stabilizimit të 
substrateve për përmirësimin e 
pjellorisë së tokës.

Krimbat e tokës rrisin ajrim-
in e tokës, infiltrimin, struk-
turën, ciklin e lëndëve ush-
qyese, lëvizjen e ujit dhe rritjen 
e bimëve. Krimbat e tokës janë 
një nga dekompozuesit krye-
sorë të lëndës organike. Ata 
marrin ushqimin e tyre nga 
mikroorganizmat që jetojnë në 
lëndë organike dhe në mate-
rialin e tokës. Krimbat e tokës 
stimulojnë aktivitetin mikrobik, 
përziejnë dhe grumbullojnë 
tokën, përmbajtjen e ujit të 
tokës dhe kapacitetin mbajtës 
të ujit. Ato gjithashtu rrisin 
dekompozimin e mbeturinave, 
dinamikën e lëndës organike 
të tokës, ciklet e lëndëve ush-
qyese, nxisin rritjen e bimëve 
dhe reduktojnë disa sëmundje 
të shkaktuara nga toka. Krimbat 
ndihmojnë në rritjen e sasisë së 
ajrit dhe ujit që futet në tokë. 
Ata zbërthejnë lëndën organi-
ke, si gjethet dhe bari, në lëndë 
që bimët mund t’i përdorin. Kur 
hanë, lënë pas derdhjet që janë 
një lloj pleh shumë i vlefshëm. 
Krimbat e tokës gëlltisin tokën, 
tretin lëndën organike të pran-
ishme në të dhe nxjerrin tokën 
plot me lëndë ushqyese bimore 
të njohura si derdhja e krimbit 
që e bën tokën pjellore. Ata 
bëjnë galeri dhe gropa në tokë 
dhe kështu ajrosin tokën. Krim-
bat e tokës luajnë një rol kyç në 
modifikimin e strukturës fizike 
të tokës duke prodhuar agre-
gate dhe pore të reja, të cilat 
përmirësojnë punimin e tokës, 
ajrimin, infiltrimin dhe kul-
limin. Këto efekte të dobishme 
stimulojnë rritjen dhe përhapjen 
e rrënjëve thellë në tokë për të 
përmbushur kërkesat për lëndë 
ushqyese dhe ujë. Krimbat e 
tokës njihen si miqtë më të mirë 
të fermerëve për shkak të shër-

bimeve të shumta që ofrojnë që 
përmirësojnë shëndetin e tokës 
dhe rrjedhimisht shëndetin e 
bimëve. Toka, përveçse është 
habitat për të mbjellat, ushqen 
edhe organizma të tjerë, disa 
prej të cilëve mund të shkak-
tojnë sëmundje shkatërruese 
për bimët.

Rëndësia ekonomike e krim-
bave të tokës qëndron në atë se 
ata përdoren aktualisht në ver-
mikulturë për të prodhuar pleh 
organik me cilësi të lartë. Ata 
vazhdojnë të ndërrojnë shtresën 
e sipërme të tokës me shtresën 
pak më poshtë, duke rritur kësh-
tu pjellorinë e tokës. Jashtëqitja 
e krimbave të tokës është e pa-
sur me lëndë azotike dhe është e 
nevojshme për rritjen e bimëve.

Shumica e dekompozuesve 
janë organizma mikroskopikë, 
duke përfshirë protozoarët dhe 
bakteret. Dekompozuesit e tjerë 
janë mjaft të mëdhenj për t’u 
parë pa mikroskop. Ato përf-
shijnë kërpudhat së bashku me 
organizmat jovertebrorë të qua-
jtur ndonjëherë detritivores, të 
cilët përfshijnë krimbat e tokës, 
termitet dhe shumëkëmbëshat.

Krimbat e tokës preferojnë 
tokat argjilore. Krimbat e tokës 
kanë nevojë për lagështi për të 
jetuar pasi trupat e tyre janë 80% 
ujë, por për shkak se ata marrin 
frymë përmes lëkurës së tyre, 
uji i tepërt mund t’i mbytë ata. 
Ata preferojnë tokën e shkrifët. 
Toka tepër ranore është gërryes 
dhe thahet shumë shpejt.

Krimbat e tokës (Crassiclitel-
lata) janë oligoketë tokësorë që 
zakonisht jetojnë në tokë. Këta 
jovertebrorë përbëjnë biomasën 
më të madhe të kafshëve në 
shumicën e ekosistemeve të 
butë, ku ato ndikojnë fuqishëm 
në vetitë fizike, kimike dhe bi-
ologjike të tokës. Ato luajnë 
një rol kyç në modifikimin e 
strukturës së tokës dhe përsh-
pejtimin e dekompozimit të 
lëndës organike dhe ciklizimit 
të lëndëve ushqyese, duke for-
muar përfundimisht strukturën 
dhe përbërjen e komunitetit të 
bimëve mbitokësore.

Vermikompostimi, shndër-
rimi i mbetjeve organike në 
vermikompost, ndërmjetëso-
het nga veprimi i kombinuar i 
krimbave të tokës dhe mikro-
organizmave. Kjo alternativë 
interesante dhe tërheqëse ndaj 
kompostimit të rregullt i kthen 
mbetjet organike në një sub-
strat që mund të përdoret si një 
modifikues i tokës dhe si një 
mjedis rritjeje për përdorim në 
hortikulturë. Toka nuk kërkohet 
në kompostimin e vermikom-
postit pasi lënda organike ve-
pron si substrat dhe ushqim, dhe 
për këtë arsye vetëm krimbat 
epigjeikë mund të përdoren në 
proces. Disa lloje të krimbave 
të tokës janë vlerësuar për për-
dorimin e tyre të mundshëm 
në kompostimin e vermikom-
postimit, duke përfshirë Eisenia 
fetida (Savigny), Eisenia andrei 
(Bouché), Dendrobaena veneta 
(Rosa), Dendrobaena hortensis 
(Michaelsen) Eudrilus eugeniae 

(Kinberg) dhe Perionyxerriere-
rus (Perionyxerriererus). Llojet 
më të përdorura në objektet e 
kompostimit dhe vermikulturës 
në mbarë botën janë Eisenia an-
drei dhe Eisenia fetida.

Eisenia fetida, e njohur me 
emra të ndryshëm të zakon-
shëm si krimbi i plehut organik, 
krimbi i kuq,  krimbi i peshqve, 
krimbi i troftës, krimbi i tigrit, 
krimbi i kuq tundës etj., është 
një lloj krimbi i tokës i përshtat-
ur për materialin organik të ka-
lbur. Këta krimba lulëzojnë në 
vegjetacionin e kalbur, plehrash 
dhe pleh organik.

Eisenia andrei është një spe-
cie e afërt e krimbit të plehut 
ose “Tigër” Eisenia fetida. Ash-
tu si speciet e tij të ngjashme, ai 
është epigjeik, d.m.th. preferon 
të jetojë në plehra ose mbeturina 
gjethesh sesa në tokë minerale.

Eisenia fetida (krimbi i ti-
grit) dhe Eisenia andrei (krimbi 
i kuq) janë specie të ndryshme 
filogjenetikisht dhe biologjiki-
sht dhe nuk kryqëzohen. Dend-
robaena veneta dhe Dendrobae-
na hortensis - specie të tjera 
të përdorura në kompostimin 
e vermikompostimit - janë 
gjithashtu specie të veçanta. 
Meqenëse këto dallime nuk nji-
hen përgjithësisht, ekzistenca e 
kulturave të përziera është mjaft 
e zakonshme në objektet treg-
tare dhe shtëpiake të kultivimit 
të krimbave të tokës. Prania e 
më shumë se një specie në kul-
turat e përziera çon në shkallë 
më të ulët të riprodhimit dhe një 
sistem më pak të suksesshëm të 
vermikompostimit.

Cili është roli i krimbave të 
tokës? Ata janë dekompozue-
sit kryesorë të lëndës organike 
të vdekur dhe të dekompozuar, 
dhe e marrin ushqimin e tyre 
nga bakteret dhe kërpudhat që 
rriten mbi këto materiale. Ata 
fragmentojnë lëndën organike 
dhe japin kontribut të madh në 
riciklimin e lëndëve ushqyese 
që përmban. Krimbat e tokës 
gjenden në shumicën e tokave 
të buta dhe në shumë toka 
tropikale. Krimbat e tokës e 
kthejnë tokën lart e poshtë 
gjë që rezulton në kthimin e 
humusit.

Vermikomposti është një lloj 
kompostimi i cili bëhet duke 
përdorur krimba të ndryshëm.

Krimbat e tokës kanë 
një mënyrë jetese duke gër-
muar dhe strukturë të thjeshtë 
trupore, gjë që çon në besimin 
e përhapur se ekziston vetëm 

një lloj i kësaj krijese jo shumë 
të bukur të tokës. Megjithatë, 
krimbat e tokës përbëjnë një 
grup shumë të larmishëm ane-

lidësh gërmues, duke përfshirë 
më shumë se 6000 specie ekzis-
tuese. Për shumicën dërrmuese 
të tyre dihet vetëm emri dhe 
morfologjia dhe nuk dihet asgjë 
për biologjinë dhe ekologjinë e 
tyre.Llojet e ndryshme të krim-
bave të tokës kanë strategji të 
ndryshme të jetës dhe zënë ka-
mare të ndryshme ekologjike. 
Kështu, krimbat e tokës janë 
klasifikuar në bazë të zakoneve 
të tyre të të ushqyerit dhe pjesës 
së profilit të tokës që ata ban-
ojnë në tre kategori kryesore 
ekologjike: epigeike, anekike 
dhe endogjeike. Këto kategori 
mund të jenë të vështira për t’u 
vendosur dhe disa specie nuk 
mund t’i caktohen me saktësi 
asnjërës prej tyre. Në tokat bu-
jqësore, krimbat e tokës zakon-
isht gërmojnë më thellë sesa në 
tokat kullota dhe pyjore. Krim-
bat e tokës epigjeikë jetojnë në 
horizontin organik, në ose afër 
sipërfaqes së tokës, dhe ata 
kryesisht ushqehen me lëndë 
organike në kalbje, siç janë 
mbeturinat bimore dhe shtazore. 
Zakonisht janë të vegjël, të pig-
mentuar dhe kanë ritme të larta 
metabolike dhe riprodhuese që 
i lejojnë ata të përshtaten me 
kushtet e ndryshimit të mje-
disit të sipërfaqes së tokës. Ata 
gjithashtu shfaqin shkallë të 
lartë të konsumit, tretjes dhe 
asimilimit të lëndës organike 
dhe luajnë një rol kyç si trans-
formatorë të mbeturinave, duke 
prodhuar kallëpe holorganike. 
Lumbricidët epigjeikë përfshi-
jnë speciet Dendrobaena ven-
eta, Dendrobaena hortensis, 
Dendrobaena octaedra, Eisenia 
fetida, Eisenia andrei, Dendro-
drilus rubidus, Eiseniella tet-
raedra dhe Allolobophoridella 
eiseni. Në të kundërt, krimbat 
e tokës endogjeikë jetojnë më 
thellë në profilin e tokës dhe 
ushqehen kryesisht me tokë dhe 
lëndën organike të lidhur. Këta 

krimba kanë 
pak pigmentim 
dhe ndërtojnë 
galeri horizon-
tale shumë të 
degëzuara, të 
cilat mbushen 
me jashtëqitje 
ndërsa krimbat 
lëvizin përgjatë 
horizontit or-
ganik-mineral të 
tokës. Krimbat 

e tokës endogjeikë kanë ritme 
më të ulëta riprodhimi dhe 
cikle jete më të gjata se krimbat 
epigjeikë dhe janë më rezistent 
ndaj kushteve të pafavorshme 
si thatësira dhe mungesa e ush-
qimit. Shumica e krimbave të 
tokës, duke përfshirë Aporrec-
todea caliginosa, Aporrectodea 
rosea dhe Octolasion lacteum, i 
përkasin kësaj kategorie. Krim-
bat anekikë të tokës jetojnë pak 
a shumë përgjithmonë në galeri 
vertikale, të cilat mund të shtri-
hen për disa metra në të gjithë 
profilin e tokës. Këto specie 
shfaqen gjatë natës për t’u ush-
qyer me mbeturina, feçe dhe 
lëndë organike të dekompo-
zuar, të cilat i transportojnë në 
galeritë e tyre. Ata depozitojnë 
jashtëqitjet e tyre në sipërfaqe, 
në hapjen e galerive të tyre, në 
formën e derdhjeve të dukshme 
të krimbave të tokës. Këta krim-
ba toke janë zakonisht të mëd-
henj dhe me ngjyrë kafe të er-
rët. Ata kanë ritme riprodhuese 
relativisht të ulëta dhe cikle të 
gjata jetësore. Zvarritësi i natës 
Lumbricus terrestris është një 
krimb toke tipik anekik.

Vermikompostimi, shndër-
rimi i mbetjeve organike në 
vermikompost, është një proces 
mezofilik biooksidativ, në të ci-
lin speciet e krimbave të tokës 
detritivorous ndërveprojnë me 
mikroorganizmat, duke ndikuar 
fuqishëm në proceset e dekom-
pozimit, duke përshpejtuar 
stabilizimin e lëndës organike 
dhe duke modifikuar shumë 
vetitë e saj fizike, kimike dhe 
biologjike. Vermikompostimi 
dhe vermikultura janë të njohu-
ra mirë në mbarë botën dhe janë 
të rëndësishme për arsye ekono-
mike dhe mjedisore. Meqenëse 
lënda organike vepron si sub-
strat ashtu edhe si ushqim në 

kompostimin e vermikompostit 
dhe dheu nuk është i përfshirë, 
vetëm krimbat epigjeikë mund 
të përdoren në proces. Midis 
krimbave epigjeikë të tokës, 
Eisenia andrei dhe Eisenia feti-
da janë speciet më të përdorura 
në fabrikat e vermikompostim-
it dhe vermikulturës në mbarë 
botën.

Në natyrë, speciet epigjeike 
zënë habitate të paparashikue-
shme dhe të paqëndrueshme, të 
karakterizuara nga kushte mje-
disore shumë të ndryshueshme, 
disponueshmëria e ushqimit 
dhe presionet e grabitqarëve. 
Kur kushtet janë të pafavor-
shme, krimbat epigjeikë vua-

jnë nga vdekshmëria e lartë, 
dendësia e popullsisë luhatet 
gjerësisht dhe shkalla e ripro-
dhimit rritet shumë. Në këto 
rrethana, aftësia për t’u rritur 
dhe riprodhuar në mënyrë ek-
sponenciale është kritike. Nga 
pikëpamja e historisë së tyre të 
jetës, krimbat epigjeikë të tokës 
janë “r-strategë” tipikë ose zh-
villues të shpejtë në vazhdi-
mësinë e ngadaltë dhe të shpe-
jtë. Organizmat e shpejtë ose të 
përzgjedhur nga “r” kanë cikle 
të jetës tipike të shkurtër, janë të 
vegjël, arrijnë pjekurinë seksu-
ale me shpejtësi dhe kanë ritme 
të larta metabolike. Në kushte 
të pafavorshme mjedisore, rit-
met e larta të riprodhimit do të 
sigurojnë mbijetesën e popull-
sisë dhe formimi i fshikëzave 
mund t’u mundësojë krimbave 
të rezistojnë derisa kushtet të 
bëhen më të forta.

Llojet ideale të krimbave 
të tokës për transformimin e 
shpejtë të mbetjeve organike në 
vermikompost, nga pikëpamja 
e kthimit të shpejtë të azotit 
në ekosistem dhe rregullimit 
të raportit C/N të mbetjeve, 
duhet të kombinojnë një cikël 
të shkurtër jete me një shkallë 
të lartë metabolike. Eisenia fet-
ida dhe Eisenia andrei janë të 
përshtatshme për t’u përdorur 
në kompostimin e vermikom-
postit pasi të dyja speciet janë 
të vogla, r-stratege dhe kanë 
një cikël të shkurtër jete dhe 
ritme të larta riprodhimi. Në 
të vërtetë, këto janë speciet 
më të përdorura të krimbave 
të tokës në objektet e kom-
postimit dhe vermikulturës në 
të gjithë botën, sepse ato janë 
të kudondodhura, kolonizojnë 
natyrshëm lloje të ndryshme 
mbetjesh organike, tolerojnë 
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Këndi i eKspertit

Krimbat e tokës dhe vermiteknologjia
diapazon të gjerë tempera-
turash dhe lagështie dhe janë të 
fortë, rezistent dhe të lehtë për 
t’u trajtuar.

Si përmbledhje, për funk-
sionimin optimal të procesit të 
kompostimit, popullata e krim-
bave të tokës duhet të përbëhet 
nga një specie e vetme, duhet të 
ruhen kushtet optimale mjedis-
ore dhe ushqimi duhet të sig-
urohet ad libitum.

Dega e shkencës që studion 
rëndësinë dhe përdorimin e 
llojeve të ndryshme të krimbave 
epigjeikë për t’iu përgjigjur 
problemeve që lidhen me 
ekologjinë dhe mjedisin njihet 
si Vermiteknologjia.

Vermiteknologjia përfshin 
studimin dhe aplikimin komer-
cial të teknologjive që përdorin 
krimbat e tokës për degradi-
min e mbetjeve të materialeve 
organike për higjenizim dhe 
ripërdorim bujqësor. Mbetjet 
organike të degraduara dhe të 
stabilizuara nga krimbat e tokës 
përfshijnë ato të pezulluara ose 
të tretura në ujë dhe gjithashtu 
materiale organike të ngurta.

Vermikompostimi është një 
metodë e përgatitjes së kompos-
tit të pasuruar me përdorimin e 
krimbave të tokës.Është një nga 
metodat më të lehta për të ricik-
luar mbetjet bujqësore dhe për 
të prodhuar komposte cilësore. 
Krimbat e tokës konsumojnë 
biomasë dhe e nxjerrin atë në 
formë të tretur të quajtur hed-
hje krimbash. Vermikomposti 
përmban derdhje krimbash 
dhe lëndë të tjera organike që 
janë kompostuar pjesërisht ose 
plotësisht.

Vermikultura përfshin 
rritjen artificiale ose kultivimin 
e krimbave të tokës dhe për-
dorimin e tyre për prodhimin 
e kompostit nga mbetjet or-
ganike natyrore. Këto mbetje 
degradohen në pleh organik 
të pasur me lëndë ushqyese që 
mund të përdoret si vermikom-
post.

Vermikompostimi është 
metoda shkencore për të bërë 
kompost, duke përdorur krim-
bat e tokës. ... Krimbat e tokës 
ushqehen me materialet e mbe-
turinave organike dhe nxjerrin 
jashtëqitje në formën e “vermi-
kasteve” që janë të pasura me 
nitrate dhe minerale si fosfor, 
magnez, kalcium dhe kalium. 
Vermikomposti është jashtëq-
itja (derdhja e krimbave) e 
cila është një lëndë organike e 
imët, kokrrizore e formuar nga 
dekompozimi i materialeve 
organike nga krimbi i tokës. 
Përmirëson vetitë fizike, ki-
mike dhe biologjike të tokës 
dhe e bën atë një pleh ideal për 
tokën.

Përdorimi i vermikompostit 
për mbjellje është theksuar në 
bujqësi si një mjet i dobishëm 
për përmirësimin e rritjes dhe 
rendimentit të bimëve dhe rua-
jtjen e pjellorisë së tokës. Kjo 
lëndë organike ka dëshmuar 
se përmirëson strukturën e 
përgjithshme të tokës, pjel-
lorinë e tokës dhe rendimentin 
e të korrave.

Ndërgjegjësimi për lëndën 
organike dhe koncepti i bujqë-

sisë së qëndrueshme po fiton 
rëndësi tek fermerët  vitet e 
fundit për të prodhuar kultura 
me cilësi të mirë. Mirëmba-
jtja e lëndës organike të tokës 
është shumë e rëndësishme për 
produktivitetin e qëndrueshëm. 
Mbetjet biologjike, veçanërisht 
fraksioni organik i mbetjeve të 
ngurta, mund të ripërdoren për 
kondicionimin e tokës pas kom-
postimit. Riciklimi i mbetjeve 
biologjike të disponueshme nga 
burime të ndryshme është i do-
bishëm dhe mund të zvogëlojë 
ndotjen e mjedisit.

Lloje të ndryshme të krim-
bave të tokës jetojnë në tokën 
tonë. Midis komunitetit të 
gjerë të krimbave të tokës, 
vetëm shumë pak specie mund 
të përdoren për prodhimin e 

vermikompostit. Ata janë Peri-
onyx excavatus (krimb indian), 
Eisenia fetida (krimbat e kuq), 
Eudrilus eugeniae (zvarritës 
natën afrikane).

Vermikompostimi është 
një komponent i rëndësishëm i 
bujqësisë organike që mund të 
shndërrojë mbetjet biologjike 
në pleh organik të pasur me 
lëndë ushqyese duke përdo-
rur krimbat e tokës. Zakonet 
e gërmimit dhe të ushqyerjes 
së tokës së krimbave të tokës 
e bëjnë tokën poroze, gjë që 
lejon ajrimin dhe thithjen e 
shpejtë të ujit. Ai ushqehet 
me mbetjet organike dhe i 
nxjerr ato në formë të tretur të 
njohur si derdhje. Komposti në 
përgjithësi quhet vermikom-
post.

Materialet e nevojshme për 
kompostimin e vermikompostit 
janë të gjitha mbetjet organike 
të degradueshme biologjikisht 
si burime organike potenciale 
për kompostimin e vermikom-
postit. Ata janë: Mbetjet bu-
jqësore (mbetjet e bimëve, 
mbetjet e perimeve, mbeturi-
nat e industrisë ushqimore); 
Mbetjet e drithërave (kashta e 
drithërave, mbetjet e drithërave 
dhe bishtajoreve, mbeturinat e 
duhanit, mbetjet e kokrrës), 
Pjellë gjethesh; Mbetjet e fru-
tave dhe perimeve; Mbetjet e 
kafshëve (bajgat e bagëtive, 
jashtqitja e shpendëve, llumi i 
derrit, jashtqitja e dhisë dhe e 
deleve), Llaçi i biogazit

Metodat e kompostimit të 
vermikompostimit mund të 
variojnë nga një kosh plehrash 

në kuzhinë për mbetjet shtëpi-
ake deri te sistemet e mëdha të 
mekanizuara, të cilat mund të 
jenë në gjendje të përpunojnë 
sasi të mëdha materiale organi-
ke. Në përgjithësi, këto metoda 
janë të llojeve të mëposhtme:

• Metoda e Koshit ose Con-
tainer

• Vermikompostimi i mbetj-
eve organike në gropa fushore

• Vermikompostimi i mbetj-
eve organike në grumbuj të 
tokës

Ekzistojnë dy metoda krye-
sore të kompostimit të ver-
mikompostit, kompostimi i 
vermikompostit në kosh dhe 
kompostimi në grumbull i 
vermikompostit. Metoda e 
koshit përgatitet për t’u për-
dorur në shkallë të vogël si 

p.sh.kompostimi në shtëpi, në 
kuzhinë ose garazh etj. Koshi 
mund të bëhet me materiale të 
ndryshme, por ato prej druri 
dhe plastike janë të njohura. 
Si ambient për vermikom-
postim mund të përdoren enë 
të vjetra si vaska banjo, govata 
metalike, druri ose plastike të 
vjetra, kazanë, kosha plehrash 
dhe shumë materiale të tjera të 
vjetra.

Vermikompostimi me me-
todën e koshit është rritja e 
krimbave të tokës në një enë 
ose kosh. Ena është gjysmë e 
mbushur me materiale shtrati 
si kartoni të grirë, gjethe, lëvo-
zhgë orizi, kashtë e copëtuar, 
pluhur sharre dhe pleh organik. 
Shtohet një sasi e vogël dheu 
dhe rëre për të siguruar zhavor-
rin e nevojshëm për krimbat. 
Materiali i shtratit duhet të la-
get duke shtuar ujë që mundë-
son lëvizjen e lirë të krimbave. 
Krimbat vendosen butësisht 
dhe përhapen në mënyrë të 
barabartë në shtrat. Shtohen 
mbetjet organike (mbeturinat 
e kuzhinës, mbetjet e perimeve 
dhe frutave) të cilat ushqe-
hen nga krimbat e tokës. Ko-
shi është i mbuluar me gjethe 
pemësh ose thasë lini të vjetër 
për të ruajtur lagështinë, për të 
siguruar errësirën dhe për të 
mbajtur larg dëmtuesve. Pas 
një periudhe prej 60 ditësh 
mbetjet transformohen plotë-
sisht në materiale të pasura me 
lëndë ushqyese që ekskretohen 
nga krimbat e tokës të njohu-
ra si derdhje krimbash. Këto 
derdhje mblidhen dhe përdoren 

si pleh organik.
Për vermikompostim përdo-

ren dhe kontenierë të përgatitur 
me dërrasa druri dhe ku vendos-
en materialet për vermokom-
postim.

Gropat e vermikompostimit 
përdoren kryesisht nga fermer-
ët. Këta fermerë hapin një 
gropë të madhe që shërben për 
qëllimin e groposjes së krim-
bave dhe mbetjeve organike. 
Procedura e vermikompostimit 
zakonisht fillon pas rreth një 
jave, kur gropa është shtruar 
dhe mbushur me pleh organik, 
bar, kashtë dhe është mbuluar 
me tokë.

Vermikompostimi përbëhet 
nga dy metoda: Metoda e sh-
tratit - Kjo është një metodë 
e lehtë në të cilën përgatiten 
shtretërit e lëndës organike. 
Metoda e gropes - Në këtë 
metodë, lënda organike mblid-
het në gropa të çimentuara. 
Megjithatë, kjo metodë nuk 
është shumë e përdorshme pasi 
përfshin probleme të ajrimit të 
dobët dhe mbushjes me ujë.

Vermikompostimi i 
mbetjeve në gropa fushore: Në 
vend të gropave të hapura, ver-
mikompostimi mund të merret 
në grumbuj të tokës. Përgatiten 
shtretër në formë kube (me 
mbetje organike) dhe merret 
vermikompostimi. Madhësia 
optimale e grumbujve të tokës 
mund të jetë 2 metra gjatësi x 
75 cm gjerësi x 60 cm e lartë.

Si përgatitet vermikompos-
ti në një gropë? Shpërndani 
500 g sheqer vendas dhe 500 
g bajgë të freskët bagëtish në 
2 litra ujë dhe spërkatni në një 
sipërfaqe 1m × 1m sipërfaqe 
dheu. Mbulojeni me gunga 
kashte dhe mbulojeni me një 
thes të vjetër lini. Vazhdoni të 
spërkatni ujë për rreth 20 deri 
në 30 ditë. Krimbat vendas do 

të grumbullohen në vend dhe 
mund të mblidhen dhe përdo-
ren.

Cila është metoda e kom-
postimit nëgrumbull? Në këtë 
metodë, mbetjet e bimëve dhe 
mbetjet e kafshëve shtresohen 
për të krijuar një grumbull. 
Shtyllat e drurit futen më pas 
në grumbull. Pas disa ditësh, 
shtyllat  hiqet. Kjo krijon vrima 
në grumbull që lejon ajrimin. 
Pas rreth pesë ditësh, vrimat 
mbyllen me baltë dhe dekom-
pozimi vazhdon. Në metodën 
e grumbullimit, materialet e 
mbeturinave dhe plehrat pjesër-
isht të dekompozuara bëhen në 
grumbuj përmasash; 3 metra 
gjatësi x 1 metër gjerësi x 60 
cm lartësi dhe gjatë inokulimit 
bëhen kanale me dorë dhe in-
okulohen krimbat e tokës 1 kg 
për kuintal mbetje dhe më pas 
ujitja bëhet me metodën spër-
katës.

Më e zakonshme është me-
toda e grumbullit, ku lënda 
organike duhet të ndahet në 
tre lloje të ndryshme dhe të 
vendoset në një grumbull njëri 
mbi tjetrin, të mbuluar nga një 
shtresë e hollë dheu ose gjethe 
të thata. Ky grumbull duhet të 
përzihet çdo javë dhe duhen 
rreth tre javë që të bëhet kon-

vertimi.
Përparësitë e Vermikom-

postit. Vermikomposti ka 
ngjyrë kafe të errët dhe në 
ngjyrë dhe pamje të ngjashme 
me plehun e fermës. Është një 
burim i pasur i lëndëve ush-
qyese thelbësore për rritjen 
e bimëve. E bën tokën pjel-
lore. Përmirëson strukturën e 
tokës, strukturën, ajrimin dhe 
kapacitetin mbajtës të ujit dhe 
ndihmon në parandalimin e 
erozionit të tokës. Përmban 
vitamina të vlefshme, enzima 
dhe substanca rregullatore të 
rritjes për rritjen e rritjes, fuq-
isë dhe rendimentit të bimëve. 
Përmirëson dekompozimin 
e lëndës organike në tokë. 
Vermikomposti është i pastër 
nga patogjenë dhe elementë 
toksikë. Vermikomposti është 
i pasur me mikroflora të do-
bishme.

Verikompostot përdoren 
kryesisht për bimët që mbillen 
në kopshte por mund të përdo-
ren dhe për kulturat masive në 
fushë. Për këtë qëllim hapet 
toka rreth bimës duke përdo-
rur prashajka, mistri ose çdo 
mjet tjetër gërmimi dhe kulti-
vimi. Aplikoni vermikompos-
tin duke e spërkatur pranë zo-
nës së rrënjëve të bimëve për 
rezultate të mira. Ujitni bimët 
pasi të keni aplikuar plehun 
për ta përzier siç duhet me 
tokën.

Si të përdorni Vermicom-
post në vazo? Në mënyrë ide-
ale, vermikomposti shtohet 
në përzierjen e tokës gjatë 
mbjelljes së një bime të re. 
Një pjesë e tokës së kopshtit, 
një pjesë torfë dhe një pjesë e 
Vermicompost (1:1:1), të treja 
përzihen plotësisht dhe shto-
hen në vazo. Ky kombinim 
shpesh referohet si një përzi-
erje universale për vazot.

Vermikomposto përdoret 
dhe në tokë. Shtoni atë në për-
zierjen fillestare të farave për 
të ndihmuar farat të mbijnë 
më shpejt dhe për të krijuar 
një sistem rrënjor të fortë e të 
shëndetshëm në fidanët tuaj. 
Përzieni vermikompostin në 
vrimën e mbjelljes kur tran-
piantoni fidanat në tokë. Për 
kopshtet ekzistuese, plehëro-
hen  bimët çdo 2-3 muaj.

Në kushtet e duhura, mund 
ta përdorni me pothuajse çdo 
bimë, duke përfshirë edhe 
bimët në vazo. Megjithatë, 
është e rëndësishme të mos 
shtoni shumë verikomposto në 
të njëjtën kohë në një bimë të 
vetme.

Për sa kohë është i mirë ver-
mikomposti? Për 3 vjet. Kjo 
do të thotë vetëm se oksigje-
ni, lagështia dhe temperatura 
mbeten mjaft të qëndrueshme 
që nga fillimi. Me këto gjëra 
në vend, komposti “i freskët” i 

krimbave mbetet i zbatueshëm 
deri në tre vjet, ose më shumë!
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